
„NOWY ŚWIAT" - SKON
SOLIDOWANY DNIA 4.00
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE-
EGRAMEM CODZIENNYM"

JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL.
SKIEM NA _WSCHODZIE.

 

THE POLISH

  

  

 

   & Vin7 %

MORNING WORLD
   

  

 

      

   

 

   

 

„NOWY SWIAT" - cONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - 18
AN OUTSTANDING
INFLUENCE IN THE TER-J[
RITORY IT/ DOMINATES, I

  

   

 
No. 305. ROK XXIX. DAILY AND SUNDAY

NIEMCY ZA STWORZE-

NIEM PAN-EUROPY

Związek państw europejskich jest nieunikniony

ze względów gospodarczych

BERLIN, 30 października. -
Prezes niemieckiego banku pań
stwa dr. Hjalmar Schacht opo-
wiedział się z podparciem dla pla
nu stworzenia Stanów Zjedno-
czonej Europy, szczególnie ze
względów gospodarczych.
Z punktu praktycznej eko-

nomji gospodarczej związok |
państw europejskict \ jest bardzo |

pożądany 1 żaden nawet naj-
bardziej wraźliwy nacjonalizm
nie może mieć jakichkolwiek o-
baw w tym względzie.
Zdaniem niemieckiego finan-

sisty dobrobyt narodów europej-
skich zawisł od zniesienia obec
nych granic celnych 1 polgeze-
nia szczupłych europejskich ryn
ków. zbytu.

HODOWLA K&RTOFLI POPŁATNEM PRZED.

SIĘBIORSTWEN W STANACH ZJEDN.

Farmer w stanie Maine zarobił 354,200 dolarów na karto-
flach z 1,1

PRESQUE, Me., 30 ,
nika. - Kartofle w Stanach
Zjednoczonych poczynają być
drogocennym przysmakiem. Za- |
każ sprowadzania kartofii z Ka-
nady z powodu grasującej w|
tym kraju zarazy na kartofle |
z jednej, a ograniczona uprawa
kartofli w Stanach Zjednoczo- |
nych z drugiej strony, uczyniły |
kartofle jednym z bardziej po- |
szukiwanych przysmaków w A- |
meryce, którego cena podnosi»
się szybko w górę, dochodząc |
do 5¢ za funt, czego nie noto- |
wały ceny giełdowe. |

Korzystają z tego farmerzy,
którzy w ostatnich latach z po
wodu konkurencji kartofii ka-
nadyjskich, ograniczyli w znacz
nym stopniu dotychczasową u-
prawę 1 powrócili w ostatnich
2 latach do uprawy kartofii na
większą skalę, która minto to
jednak nie zaspokaja w całości
wzmadającego się popytu na
nie. *
Jeden z farmerów w dolihie

Aristook, w stanie Maine, Wal.
ter R. Christie, sprzedał cały
swój tegoroczny zbiór kartom]

- 154,000 beczek z 1,100 akrów

za 616,000 dolarów z czystym

zyskiem 354,200 dolarów. Do-

lina rzeki Aristook jest jedną

z najurodzajniejszych dolin w

stanie Malne i wydaje najpięk

niejsze kartofle. Tysiąc sto a-

krów równają się pod względem

obszaru 700 morgom polskim,

Zysk osiągnięty przez farmera

Christie przewyższa wielokrot-

nie wartość samej farmy, na

której kartofle były wyproduko

ne. Przed kilkoma laty farme-

rzy zajęci uprawą kartofii z po-

wodu niskich cen na kartofle,

częstokroć nie mogli pokryć wy

datków poniesionycxh przy upra
wie. W dolinie Aristook farmę
rzy zbierają z jednego akra 100
beczek kartofii. Dzięki wyso-
kim cenom uzyskiwanym zeszłe
go i obecnego roku, farmerzy
w stanach nadat/intyckich mo-
gli pospłacać ze swoich farm
stare hipoteki i inne długi,

26,403 OSÓB W POL

SKICH WIEZIENIACH
 

Liczba uwięzionych zmniej-.

szyła się ostatnio znacznie

WARSZAWA, 30 październi.
ka. - Podług danych Ministe-
rjum Sprawiedliwości, w całej
Polsce w dniu 1 września sie-
działo w więzieniu ogółem 26,-
403 osób, z czego poli-
tycznych przestępców 2,067,
Przed paru miesiącami liczba ta
była znacznie większa 1 wyno-
siła w dniu 1 czerwca b. r. 28,
640 osób w tem 2,550 politycz-
nych. Zmniejszenie liczby wigé-
niów osiągnięto na skutek za-
rządzenia ministra sprawiedii-
wości drogą stosowania przed-
terminowego zwolnienia./przy-

śpieszenia blegu śledztw, rewizji

podstaw zaaresztowania pre-

wencyjnego Itp.
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ZNOWU RUGUJĄ

POLAKÓW Z NIEMIEC

BERLIN, 30 października, -

„Dzienik Berliński" donosi, 12

władze polskie czynią przygoto-

wania do przyjęcia i rozmiesz-

[mama w kraju 70,000 robotni-
ków sezonowych, którzy mają
być wydaleni z Niemiec w koń-
cu sezonu. Władze niemieckie
zamierzają -wysiedlić nietylko
polskich robotników, którzy nie |
dawno przybyli do Niemiec, ale
także tych, którzy kilka lub kil
kanaście lat jeszcze z okresu

| wojny przebywają w -Niem-
czech. Wiadomość ta wywołała
wśród polskich robotników se-
zonowych" niestychane" zantepo=
kojenie. - Związek emi w
polskich w Lipsku zwołał wlec,
na którym uchwalono zwrócić
się do rządu polskiego z prośbą
o ochronę robotników, | inter-
wencję u władz niemieckich.

PARADA NAGICH

DZIEWCZĄT W ROSJI

MOSKWA, 30 października.-
Oddział wojska został posplesz
nie wysłany do wsi
gdzie podobno znalazła się
ka birbantów, którzy posługując
się rewolwerami zapędzili wszy
stkich mężczyzn do domów, na-
tomiast 60 dziewcząt 1 kobiet
zmusili do rozebrania się i para
dowanta całkiem lub półnago po
głównej ulicy wioski,

NEW YORK PONIEDZIAŁEK, | LISTOPADA, (MONDAY, NOVEMBER 1), 1926 ' -gr, cesbierstero e,-

nością ślub Thomasa . Lilly i
    

Sześćset osób włączając gub. Smitha czekało w cigh 45 mi-
nut na przybycie mayora Walker'a, który zaszczycił swoją obec-

widzimy szezęśliwych narzeczonych w chwil,
z kościoła

Natalie Mae Todd. Na rycinie
gdy
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PRAGA CZESKA, 30 paździer

nika. - Neue Frele Zeltung, do
mos! z'Pragl, że między przed-
stawicielami przemysłu żelazne
go w ›Polsce 1 Czecho-Słowacji
doszło do układu wsprawie roz-
graniczenia obustronnego tere-
nu zbytu. Przez te rokowania
rozszerzoną została na Polskę
umowa, którą przemysł żelazny |
czecho-słowacki zawarł z produ |
'centami żelaza Innych państw
środkowo 1 południowo-europej
skich. Różnice mędzy przemy-
stem żelaznym Polski i Czecho-
Słowacji istnieją jeszcze w spra-
wie blachy cynowanej. Rokowa 
 

Kilkuletni malcy zostali spici munszajnem

Policja aresztowała matkę iednlego z pijanych dzieci

JERSEY CITY, N. J. 30 paź-
dziernika. - Łucja Gaździó, wła
ścicielka sklepiku z cukierkami,
została aresztowaną przez poli-
cję, która ją oskarża o złamanie
prohibicji. Jako dowód policja
przedstawia fakt, że syn sklopi-
karki Józio, lat 6 1 drugi chło-
piec Władysław Milewicz, lat 4,
zostali znalezieni w stanie plja-
nym. Matka Wilewloza nie wie-
dząc co mu jest, wezwała amby-
lans. Przybyły doktór stwierdził
działanie alkoholu i wezwał po-
licję. Ta dowiedziała się od chłop
ea, że 1 Gaździś jest w takim
samym stanie, Rzeczywiście dru
glego chłopca znaleziono w łóż-
ku chorego, z oznakami działa-
nia alkoholu. Stwierdzono, że
chłopcy „dobrali. się" do małej
flaszki „munszajnu" 1 ukryw
szy się w podwórzu, częstowali
się na wzór starszych tak długo,
aż'straclli przytomność.
 

Ukraińcy wnieśli zażalenie
do królowej Marji

TORONTO, Ont., 30 paździer-
nika. - Wręczono tu rumuń-
sklej królowej Marji petycję o
lepsze warunki dla' ukraińskiej
mniejszości narodowej w Ru-
munji w chwili, kiedy Marja wy

  

siadała z pociągu, który ją tu
przywiózł, -_
Dokument ten wręczony w

Imieniu osady ukraińskiej w To-
ronto zawierał to oskarżenie, że
Ukralńcy w kraju królowej są
pozbawieni swoich szkół i wol-
ności politycznej 1 ekonomicz-
nej.

przekonani, jak w
tej petycji zaznaczono, że wa-
runki życiowe naszych |bract
pod twolmi rządami są pożało-
wania godne i wiele gorsze, niż
były przed wielką wojną.
Marję zastąpił w tej przykrej

funkcji pdpowiadania na pety-
cję jeden:z adjutantów 1 królo-
wa nic o tem nlestpomlnn.

POLAK KANDY-

DUJZ NA MAYORA

FALL RIVER, Mass., 30 pat-
dzternika. - Wiadyslaw Zyglel,
uliczny: sprzedawca gazet, ogło
sił swą kandydaturę do republi-
kańskiej nomlnacji na mayora
miasta. Poslada on swój „stand"
na placu przej ratuszem | jest
dobrze znany tysiącom miesz-
kańców: Zygiel›złożył $200 w re
publikańskim _komitecie" miej-

 
ade

 skim.
Kandydat na burmistrza uro-

 

 

dził się w Chicopee.

 

› Polsko - Czesko - Słowacki układ żelazn

"*~*—MwM-Qayg-uinś_ SC ie c 
ia R

ystw zelaz-mi *
nego w Polsce i Czecho-Słowacji - Rozgraniczenie

terenów zbytu

nia w sprawie przyłączenia się
środkowo-europejskich _produ-
centów żelaza do kartelu żelaz
nego _zachodnio-europejskiego
jeszcze się nie rozpoczęły,

LUDZIE ZACZYNAJĄ

OSZCZĘDZAC W POLSCE

 

WARSZAWA, 30 październA
ka. - Pewne polepszenie w sy-
tuacji gospodarcze! kraju odbi-
lo się dodatnio na wzroście wkła
dek oszczędnościowych w Pocz
towej Kasłe Oszczędności.
Od czerwca wkłady stale ro-

sną. Wostatnim miesiącu (wrze
śniu) suma ich powiększyła się
0 1,600,000 złotych, osiągając
kwotę okrągło 20,500,000 zł.

KOŚCIÓŁ NIE CHCE DAC

ŚLUBU STARUSZKOWI

SARAJEWO, 30 października.
- Przed arcybiskupem Saraje-
wa stanął 90-letni starzec, na-
zwiskiem Mikołaj Popowicz, ze
skargą na swego proboszcza,
który nie chce mu dać ślubu.
- Niema takiego prawa -

twierdził

|

oskarżyciel aby
człowiekow! „pełnoletniemu" za
braniać małżeństwa,
Arcybiskup wysłuchał skargi

i zapytał o szczegóły dotyczące
narzeczonej.

„Liczy ona 22 lata, Jest córką
bogatego rolnika 1 żyć bez sie-
le (nie

-

możemy" - brzmiała
odpowiedź,
Ku wielkiemu oburzeńfu star.

ca, arcybiskup przyznał probosz-
czowl racle 1 na ślub nie po-
zwoli. z

 

Nędza mie'uhninw;
; w Warszawie

WARSZAWA, 30

'

październi-ka. - Komisarz rządu,: gen.
Składkowski Oświadczył w wy-
wiadzie, że liczba osób potrze-bujących bezwzględnie

'

miesz-kań, dochodzi do 10,000, Łącz-
nież tem komisarz zazhacza, żąpośrednictwo w kupnie i sprze-
daży mieszkań będzie surowo
karane. 2 t I

POLSKA RADA MI-
NISTRÓW BĘDZIE
ZREORGANIZOWANA

Wszystkie partje chcą być
» repruentgwane

w parlamencie

WARSZAWA, 30 październi-
ka. - Rada ministrów postano-
wiła zreorganizować swą kon-
stytucję. Będzie się obecnie
dzielić najgwie części - jedną
stanowić będzie gabinet premie
ra, a druga - jego biuro. Ga-
binet-będzie zajmował się wszy-
stkiemi sprawami natury polity
cznej i będzie zależny w stosun-
ku w swej polityce i formacji
własnego sztabu, o każdej
zmianie stanowiska premiera
gablnetu. Natomiast biuro pre
mjera stanowić będzie Instytu-
cję stałą z ustaloną liczbą człon
ków sztabu.
, Jest to pierwszy wysiłek zre-
organizowania polskiej admini-
stracji państwowej, celem stwo
rzenia elastycznego ciała zdol-
nego do szybkiej i natychmia-
stowej działalności, Staje się
to koniecznością niezbędną wo-
bec ciągłych zmian na stanowi-
sku premiera polskiego gabine-
tu.

Ameryka utrzymuje w czy-
ho lata

WASHINGTON, 30 paidzler-
nika. - Departament Handlu
Stanów Zjednoczonych oznaj-
mil, że Ameryka najbardziej
przyczynia się do utrzymania w
dobrym połysku wszystkie obu-
wla na świecie. Bezmała wszy-
stkle kraje na świecie sprowa-
dzają amerykańską pastę do trze
wików. Eksport za okres pierw
szych ośmiu miesięcy wynos!
3,000,000 .funtów pasty, - o-
szacowanej na $7,000,000. -
Najwięcej importowała Kuba.
Eksport za cały rok 1926 sięgał:
1,257,000 funtów, wartości §1-
303,000.

Nowe ugrupowania

|_polityczne

af %ron -

CENA 3 CENTY. -

w Europie

 

HTWlochy tworzą nową kombinację polityki

RUMUNJA I POLSKA W ŚCISŁEM PRZYMIERZU

Węgry przyzwyczajają się do noweji sytuacii

WIEDEN, 30 października. - W Europie Środkowej
dokonywuje się nowe ugrupowanie polityczne tym razem
pod wpływem Włoch. Z jednej strony występuje silne
skonsolidowanie pod względem wojskowym pomiędzy Pol.
ską i Rumunją, z drugiej przyjaźniejsze usposobienie Wę-
gier do swych nowych sąsiadów. Węgry poczynają zapo-
minać o swych nienawiściach politycznych i wchodzić w
bliższe stosunki z dotychczasowymi nieprzyjaciółmi: Ru-
munją, z którą zamierzają połączyć się unją personalną
i Jugosjawją, która ofiarowała Wegrom dostęp do morza
Adrjatyckiego przez oddanie im dogodnego portu w
Boros tuż obok Fiume, posiadającego jak najlepsze po-
łączenie z ich stolicą Budapesztem.

Ostatnio Węgrzy nawiązali rokowania z republiką
czesko-słowacką Ela zawaracia traktatu handlowego w na-
stępstwie którego musi dojść do usunięcia dotychczaso-
wej nienawiści pomiędzy temi państwami.

Wobec podobnego ugrupowania dawny związek Ma-
łej Ententy traci rację bytu i prawdopodobnie wkrótce
zostanie rozwiązany. Mała Ententa była dziełem Francji,
stworzonem jako asekuracja przeciw ewentfalnemu po-
wrotowi byłej monarchji Austro-Węgier.

POLAK MINISTREM SPRAWWEWNĘTRZNYCH

 

Nowym ministrem został mianowany Polak M. Sitowski
6 miesięcy staje na równi z obywatelami kraju

 
BUDAPESZT, 30 październi-

ka. - Nowym ministreny, spraw
wewnętrznych na Węgrzech zo-
stał Polak M. Sitowski. Nowy
minister wydał zaraz rozporzą- zarobku.
dzenie regulujące prowadzenie m
się młodych

_

kobiet.

-

Złakazał

|

W Anstrji zanosi się na wal.ystki dziewczętom : z :przedewszystkiem .dziewczę kę uuędzy ta gabl-
niżej 16 lat uczęszczać do pu- w 4
blicznych sal tańca. Dziewczę- netem a Socjalistami _
tom poniżej 20 lat zabronił uczę
szczać na tańce bez egkorty, a

uczęszczać |wszędie, ale jeśli
mogą się wykazać, że mają do-
chody | że nie uczęszczają do
domów publicznych w celach"

WIEDEN, 30 października. -
 dziewczęta ponad 20 lat mogą

|

W skład nowego gabinetu -
 

sztatach okrętowych

LONDYN, 30 października.-
Premier angielski Stanley Bal-
dwin wycofał się z" próby do-
prowadzenia do porozumienia
pomiędzy strajkująbymi górny.
kami i właścicielami kopalń.
Pogłoski o powrocie masowym
górników zbitych nędzą do wa-
runkéw podyktowanych przez
operatorów kopalnianych oka-
zały się nieprawdziwe. Strajkie-
rzy otrzymali znaczne zasiłki od
sowietów 1 górników europe}-
skich oraz amerykańskich, któ-
rych kraje korzystają ze.straj-
ku angięlskiego. Anglja śpro-
wadza węgiel z zagranicy. Z
końcem listopada |spodziewają
się strajkierzy doprowadzić wła
ściclell kopalni do zdania się na
łaskę unj. WS, .

OAKLAND, Kal., 30 paździer-
nika. - „Pięciodniowy tydzień
pracy z sześciodniową zapłatą"
dotarł już do wybrzeża Pacyfi-
ku. z

' „Dawid Crowley, główny ma-
nader przedsiębiorstwa Crowley
Shipbuilding Co., oznajmił że
kończy przygotowania do wpro :
wadzenia nowego planu w życie
w warsztatach okrętowych w
Oakland, gdzie kompanja zatru
dnia blisko 200 ludzi,

Crowley powiada, jest prawie
niemożliwą rzeczą dla. ropot-
ników wejśćww tryb pracy. w so- 

 

| Zz POLA PRACY

Rząd angielski stracił nadzieję załatwienia strajku węglowe-

go - 5-dniowy tydzień pracy z płacą za 6 dni w war.

 

 

drgiego kanclerza Ignacego Sei.
pla, .- który został powołany
przez pariament 91 głosami
przeciw 50, wchodzą chrześci-
jańscy socjaliści 1 wszechniemcy
austrjaccy. Został on utworzą
ny na podstawie koalicji tych
dwóch partyj. Skład jego osobo-
wy jest prawie taki sam Jak
skład byłego gabinetu Ramiła
z wyjątkiem czterech foteli, a
to: ks. Seipel zasiądzie nar fo-
telu kanclerza Ramka i na fo-
telu min. spraw zagranicznych,
Franz Dinghoter jest wice-kan-
clerzem j ministrem sprawledli-
wości; Ryszard: Schiitz,* mint.
strem oświaty a Wiktor Kien-
boeck. ministrem finansów,
Jednym, z największych pro-

blemów, dzisiejszych w Austrji
jest problem szkół.

Wstępujcie do Komitetów

- Im, Piłsudskiego!

KOMITET. IM. PIŁSUDSKIEGO No. 1.

DZISIAJ! DZISIAJ!

W Poniedziałek 1-go Listopada

Zebranie w Domu Narodowym.

Na temat ostatnich wiadomościz Polśkl. pod Łytulem

-: „Piłsudski chce być królem"

J

botę przed południem, kiedy pra
ca się kończy.„Dlatego też jest
on zdania, że lepiej będale dać
Im cały dzień wolny. ;

Wielkie śniegi w Polsce

WARSZAWA, ,30 październi-

ka. - Polska stacja radjowa do

nosi, że na«Górnym Śląsku i w

Ziemi Kłakowgkiej spadły wiel.

kie śniegi; pokrywając zlemig na
cztery słopy głęboko.  

 

Na posiedzeniu będą omawiane bardzó ważne spra ry, do-tyczące działalności Z. KP., Zjazdu Polaków z £93105;
Warszawie, Wycieczki do' Polski i inne,

Członkowie i członkinie, proszeni Są 0 przybycie.

  
 

Góście mile widziani, ZA ZARZĄD
$% i* ; , B. Wolyniec, sekretarz. -

bedzie W.. B, Blazewicz. A
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W Domu Zwrąszinmieścić SKEW;-
- na Polska Ochronka Dzienna!

  PONIEDZIAŁEKListopad ma 30 dni
KALENDARZYK

Wszystkich ty

bitwa Laskon1AW roku 1224pod Ujściem,

 

„Przepowiednie biura mateorologier»nego iw Washingtonie głoszą:
Pvc thirnd, tieple}.

 

Tow. 182 ceptow amer 11,56

Boni 8% potreck! pisthe}
w roku 1940 TI

Bond 67% potzezki płatnej
w toki tost 89

POSIEDZENIA
PONIEDZIAŁEK:Sokół Ga. 7, posiedzenie mie-

 

sięcznę ~w Domu -Narodowymprzy St. Marks PI
WTOREK:"T wo Spiewu „Chopin", lekcjaDom Polski. Cowrtlandt -ave.,Bronx.Liga" Kobiet, posiedzenie miesięczne w Domu Narodowym, 19Marks PI.

Skarży ją za robociznę
Ze robotnikom płacić trzebai to zaraz po skończeniu pracyprzekonała się Helena Miodow-nik, zamieszkała pn. 772 Daw.son St., która miała bardzo nie-przyjemną sprawę wsądzie mu-nicypalnym siódmegotu
Oskartycieem jej był JakóbSztokar, z pn. 2386 AmsterdamAvenue.
Podał on do wiadomości s¢-dziego Lewisa Abramsa, że acz-Kolwiek należało mu się za pra-cę wykonaną u Miodownikowej$36.40e, ta drwiąco odpowiada-ła mu, fiekroć zgłosił się popieniądze, że odda je gdy będziechciała
Ponieważ każdy cent dla to-botnika mającego rodzinę zna-czy wdzisiejszych czasach wieleSztokar za poradą przyjaciół od-dał sprawę do sądu.Po przesłuchaniu obu stronsędzia nakazał Miodownikowejzapłacić należną sumę robotni-kowi i oprócz tego skazał ją nadziesięć dolarów grzywny, jakowinną nie przestrzegania prawa

  wen

 
T-wo Spiewu „Echo", lekcja w| dotyczącego ochrony robotni-Domu Narodowym. 19 St Marks ków. Podsądna uregulowałaPI oba rachunki.

oce. =***
ZŁÓŻCIE PRZED 4 LISTOPADADepozyty złożone w dalu lub przed 4 Listopada otrzymają procent od 1 Listopada, jeżeli porostang wbanku do końca kwartałuDepozyty przyjmowane w sumie od $5.00 do $7,800.
Harlem Savings Bank

125th ST. & LEXINGTON AVE.

 

GŁOSUJCIE ZA.

Stałą Pracą

„Dobra Zapłatą

- Dobrem Powodzeniem
LVINA COOLIDGE'A zasady przyczyniłysię do dobrobytu kraju Wynikiem tego -~ Stała Praca, Dobra Zapłata, Ogólny Dobrobyt.Ogden Mills w Kongresie dopomógł Coolidge".owi.„w 6.3 -Praca i zapłata są zawsze dobre, gdy jest ---Republikański Rząd.Głosujcie jutro za zwycięstwem PartiRepublikańskiej w Stanie New York. Będzieto pierwszy krok ku zwycięstwu Partji Repu-

blikmsklej w kraju w 1928 roku. >

1: »Bopierajcie Partję Republikańską kmn:

umie tworzyć i utrzymać dobrobyt.

"* Głosujcie za stałą pracą, dobrą zapłatą

ogólnem dobrobytem.

GŁOSUJCIE ZA

OGDEN MILLS

na GUBERNATORA

„Głosujcie, gdzie zobaczycie Orła". .-

 

: urządza

(-WIELKI ROCZNY BAZAR .

i
KOMITET POMOCY DLA POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

W POLSKIM DOMU NARODOWYM

youn > - 19-28 St. Marks Place, w New Yorku

1-60 I 2-60 LISTOPADA

u Początek Bazaru w poniedziałek o godzinie 8-ej, we wtorek o godzinie 6-ej wiecz. n

W ubiegłą środę odbyło się w
Domu Narodowym, 19 St» Marks
Place, miesięczne posiedzenie de
legatów towarzystw należących
do Rady Oświatowej.

Przewodniczył prezes ob. P.
Nowotka.

Pierwszą kwestją na porząd-

Rady w sadzeniu drzewek, uro-
czystości na cześć Kościuszki u-
rządzonej przez Klub Demokra-
tyczny z 8-ej ulicy

Po sprawozdaniu prezesa, któ-
ry jednocześnie jest kierowni-
kiem szkoły, wywiązała się oży-
wiona dyskusja. Delegaci zapy-
tywali dlaczego Rada Oświatowa
nic o uroczystości nie wiedziała
i dlaczego bez wiedzy delegatów
dziatwa szkolna została wysłana
do City Hall.

Prezes wyjaśnił, że otrzymał
zaproszenie od: Klubu późno i nie
mógł zwołać nadzwyczajnego ze-
brania, ani zadządu, więc sam na

|wła<ną rękę postąpił i zrobił to
| co uważał za słuszne .
| Na to delegaci zaznaczyli, że
ponieważ uroczystość była wyłą-
cznie urządznna przez Klub De
mokratyczny, a Polona wcale o
niej nie była powiadomiona i do
współudziału zaproszona, szkoła
która jest częścią Rady Oświato-
wej udziału brać nie powinna.
W dyskusji zabierali głos: Ma-

linowski, Błażewicz, Popławski,
Wojtaszek, Wallas, Rozen i inni
delegaci

Ostatecznie ob. Wojtaszek po-
stawił wniosek, ażeby sprawoz
danię prezesa Nowotki przyjąć i
ażeby delegaci uznali, że prezes

 

 

 

ku dziennym był udział szkoły'

NOWYSW!ATPONIED7]ALE(ILISTOPADA (MONDAY NOVEMBER 1), 1926

RADA OSWIATOWA ZEACZONYCH

TOWARZYSTW W NEW YORKU

prowadząc dziatwę szkolną na
sadzenie drzewek, kierowany był
najlepszemi motywami i dlatego
czyn jego zasługuje na podzięko-
wanie. Wniosek poparty przez
ob. Znęborak uchwalony siedmiu
głosami. *

Wniosek ob. Popławskiego,

ażeby przejść nad sprawą do po-
rżądku dziennego upadł.

Natomiast, przeszedł wniosek
również ob. F. Popławskiego i je
dnogłośnie, ażeby na przyszłość
decyzję o występach publicznych
Szkoły Rady Oświatowej wyda-
wali delegaci na zebraniu.

Następnie prezes, jako kierow-
nik zdał sprawozdanie szkolne,
które zostało przyjęte. Szkoła
funkcjonuje dobrze, ale niema o-
sob do pilnowania dziatwy w
Washington Irving High School
i pomocy. Postawiono
cję, ażeby zapłacić takim oso-
bom, które się znajdą, ale propo-
życja upadła.

Ob. Rozen i ob. Błażewicz po-
dnoszą kwestję Obchodu Kościu-
szkowskiego w New Yorku. De-
legaci wyrażają zgodę, ażeby Ra
da Oświatowa podjęła inicjaty-
wę. Wybrano doraźnie Komitet
do którego weszli: W. Błażewicz,
P. Nowotka, S. Rozen, F. Popie-
lowa, F. Popławski i ob-ka Zig-
borak. Komitetowi polecono aże
by porozumiał się z p. konsulem
generalnym p. S. Gruszką w ce-
lu urządzenia wspólnego zebra
nia przedstawicieli całej Polonji
w New Yorku, na którym zosta-
nie wybrany Komitet Obchodu.

 Na tem posiedzenie odroczono.

TE SZKOŁY IM. TADEUSZA

KOŚCIUSZKI W HARLEM

Dwa miesiące mmęłnzaledwie
od dnia otwarcia szkoły polskiej
w Harlem

Dwa miesiące jak rozpoczęło
grono ludzi energicznych i kocha
jących polskość pracę na niwie
oświatowej mając przed sobą de
wizę: „Praca dla Polski i mło-
dego pokolema zrodzonego w A-
meryce".

Dwa miesiące trwają lekcje,
które się odbywają w wynajętej i

Inie na ten cel urządzonej
sal).

Praca, którą ma Zarząd Szko-
ly jest żmudna, czasami pełna go
ryczy i rozczarowań, ale -mimo
to dzięki energji personelu nau.
czycielskiego zaczyna wydawać
doskonały plon.

Obecnie do szkoły tej chodzi
przeszło sto dzieci.

Posiada ona trzy klasy.

Wstępną klasę prowadzi ob.
Słowikowa, doświadczona na po
lu pedagogicznem kobieta.

Klasa Pierwsza jest prowadzo-
na pod kierunkiem p-ny Turec-
kiej zdolnej nauczycielki mającej
również doświadczenie na polu
nauki. .

Natomiast tak: klasę

ZBROJOWNI

| przy 14 ulicy
i 6 ave. '~

w sobote, "
6-go listopada.
KONTEST

PIĘKNOŚCI

Odbędzie się
o

 

 północy

Na program złożą się śpiewy chóral#e, gra na skrzypcąch i fortepianie, tańce narodo-
rwe.! charakterystyczne występy solowe, wróżenie ftp. - Tańce - Rozgrywki - Prezenta .]

 

sobotnią \

    

oddanopod opiekę ob. Matusza,
który będąc człowiekiem inteli-
gentnym i wykształconym z ła-
twością daje sobie radę z włożo-
nemi nań obowiązkami. #

Ostatnio oprócz piszącego to
sprawozdanie ~odwiedził szkołę
przedstawiciel konsulatu Rzeczy-
pospolitej Polskiej p. Ignacy Mo-
rawski, który odchodząc wyraził
podziw, widząc i słysząc jak dzia
twa, która przed zapisaniem się
do szkoły słabo władała jezy-
kiem ojców, dzisiaj zna go pra-
wie że tak dobrze jakby się u-
rodziła w Polsce.

Ponieważ Bożę Narodzenie jest
za pasem p-na Turecka wraz z
ob. Matuszem uczą dziatwę sze-
regu pieśni okolicznościowych i
przygotowują trzy jednoaktówki,
które zostaną odegranę podczas
choinki jaką szkoła urządza w
grudniu. -
Na zakończenie nadmienić wy

pada, że kierownikiem szkoły jest
dzielny pracownik społeczny ob.
Amrosz, któremu w pracy sekun-
duje również dobrze sekretarz ob.
Malinowski.

%

KTO,COTGZE?

państwa JGzefów

  

domu!
[ Libowiez, zamieszkałych pn. 944
| Fast 165th St. panuje radość
wieka z powodu powiększenia

-| się ich rodziny o jednego zdro-
 

Nastawcie

› Budzik

na. późniejszą godzinę

Śniadanie.

gotuje się

w 3 do 5

minutach

   

MICK QUAXHH, goręce i ngcę:
co, gotuje się szybciej mun

| awporajay toast. Tysiącom ludzi
nlwluuln to problem 6

"se dnindad, za-
wiera p
proteiny, carbohydrates 1 vitamines
- x dodanlem właściwych części
owsa, co czyni używanie środków
przeczyszczejących zbytecznom -
polecane przez powagi światowych
lekarzy.

Jedzenie mniej poływnych po

traw, mniej zpakomitych pótrew,
aby tylko oszczędzić na czaste, jest

śmiesznością. Zacznijcie obecnie ka-
td dzień poływieniem, które "stoł

przy was" gotowe od rana. Kupele
Quick Quaker u swojego grosernika.

 QuickQuaker

 

wego i pięknego członka, a mia-

nowicie córeczkę. Dziecię przy-

szło na świat w Bronx Materni-

ty Hospital. Matka i córka czu-

ją się doskonale. Ojciec za&

układa już plany _dotyczące

urządzenia hucznych i wesołych

chrzein.
606 »

Kompanja tramwajowa Third

Avenue Railroad Company utu-

chomiła szereg autobusów na li-

nji Scarsdale-White Plains. Z

tego powodu szyny tramwajowe

zostały już zdjęte w niektórych

miejscach. Reszta robót odby-

wa się w dalszym ciągu. Auto-

busy te kursośrać mają w przy-

szłości na wszystkich

podmiejskich za wyjątkiem dro-

gi prowadzace) do Tarrytown.

NEKROLOGJA

Helena Łopotacz

 

Doczesną wędrówkę zakończy-

ła córka Władysława i Anny

Łopotaczów, zamieszkałych. pn.

757 Kelly Street,

Zmarła Helena Łopotacz cie-

szyła się wielką miłością rodzi-

ców to też cios jaki otrzymali

Aracąc ukochaną córkę był wiel.

kd.

Zwłoki jej zostały złożone na

spoczynek wieczny na cmenta-

rzu św. Rajmunda w Westches-

ter.

[»
Baczność „Ligawki!

Posiedzenie miesięczne Lig! Kobiet
odbędzie się we wtorek, dala 240 I
stopada, w Domu Narodowym, o go-
dzinie 8:30 wieczór.
Obecność członkiń jest pożądana

wobec zbliżającego stę wieczórku, w
datu 1450. listopada.

X. PUPIELSpkr

450,000

UMARŁO
w następstwie

Przeziębienia
Przeziębienie lutnlnbolpiec-ln.
Przeziębienie jest poważnym zacząt-

wo Miokiem choroby
zaniędzujcie aoi wode: Nike No
piodokad mote doprowadzić przezię›

o 189000 wypadków śmierci
"Immi- wynika z powodu przeziębie»nie

Trzeba: przestrzegać czterech czy
Str s -i to
mlaat. -Opanowad Je, przeczyścić to:
lodek wstrzymać gorączkę, wzmoc-

nnr-dakouige tego w 24 goduinkch !mmm.1dych -Innych
lyku Mbtmum...“f.3:atHire Tan)

TERAZ JEST WEASNIE CZAS

do obejrzenia naszego nowego zapasu Siedemnastu
Victroli. 'Spodoba Wam sig ta przecudna muzyka, - a >
sprzedawca chętnie zagra Wam te

NOWE REKORDY MARKI VICTOR
Marsz Tadeusza Kośctuszki
- Orkiestra Witkowskiego
Mazur Po Komendzie Kościuszki

- Orkiestra: Witkowskiego No. 78887 10% $.15
-Jan Wanat

-Jan Wanat
Edward - Mazur
Broncia - Polka
Dawniej A Dzisiaj

-Wiadystaw Ochrymowiez
Stracone Szczęście

-- Władysław Ochrymowiez
Wale - Luksemburg

-- Międzynarodowa Koncertowa Orkiestra
Wale - Wesoła Wdówka

Międzynarodowa Koncertowa Orkiestra No. 68767 12" 1.25

VICTROLE - RÓŻNE MODELE - $17.50 i wyżej.
Katalog rekordów polskich na życzenie darmo.

Watch

Victor Talking Machine Company,

No. 78894 10% $.75

No. 78896 10% $.75

The
Orthophnmc

Camden, New U. 8. A.

 

 

odku. WszystkiPORNO
Pamiętl)się Cena 306

CASCARA QUININE
‘f'unllrxeln
w orervs.

ne pudeiko #

   

 

      

  

      

   

  

() GLASTENBURY

KNIT.UNDERWEAR

Siedmdziesiąt Lat Uznania
zpoBloNE z DORBEJ Wst.
NY Muza:/mnzBAWEŁNA
Dobrze -pasuje-a się

Prut-kalrumu!::than
dréazsey.

   

  

Gwarantowane, że się nio skurczą
osiem GAruwków

Glands; "1 najorubrze
m "um„IA SZTUKĘ

    
  
  

  

GLASTONBURY, CONN.
Próbki otrzymacie darmo.

ROBERT REIS & CO.
NEW york city
Hurtowni Dostawy

      

 

UNION
SUITS

 
 

 

   

Zasady tolerancji i zło-

żone dowody zrozumienia

i przychylnoci dla immi:

grantów polecają ~

Senatora Wadsworthi

Nieskazitelny < charak-

- za które wdzięczni mu są

- wszyscy obywatele tego

kraju - oto najlepsze ar-

gumenty, dlaczego Wa-

szym Senatorem ponow-

nie będzie , R

«James W. Wadsworth

Za nim stoją wszyscy

postępowi Amerykanie,

do których zaliczają się i

® JAMES W. WADSWORTH *

Kandydat Partji Republikańskiej

Senatora Stanów Zjednoczonych

- Dwanaście lat pracy w Senacie

rekomenduje Senatora Wadsworlha

ter i długi rekord zasług,. -

na

obywatele pochodzenia Polskiego, -
którzy wiedzą, jak ważną jest rzeczą

mieć w Senacie człowie-
ka, który nieraz udowod-
ni, iż służy ogółowi całą

duszą. Dlatego też wyra-
ża swe uznanie, wysyła
jąc go powonie jako swe-

go przedstawiciela,

Jego dziełem jest rów-

nież drugi wniosek, któ
ry. się domaga tych sa-

mych ulg dla tych ob-
conarodowców, którzy
przed 1-ym lipca 1924 ro-
ku wyciągnęli pierwsze
papiery obywatelskie.

Głosujmy na >
Wadsworth'a.
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JAMES W. WADSWORTH, Jr. ]
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| WINCENTY BLASCO IBANEZ

OKE
(Ciąg dalszy)

Ale będąc obywatelem ziemskim, na-
leżał do „stronnictwa agrarnego", a więc do
Partji 'arystokratycznej i konserwatywnej w
najwyższem znaczeniu tego słowa i tym spo-
sobem żył w dwóch przeciwnych sobie i rów-

- nie połężnych światach: w świecie wielkich
przemysłowców, przyjaciół cesarza; i w świe-
cie iunkrów, szlachty, wiejskiej, strażników tra
dycji i przodków oficerów króla Pruskiego.

Dowiadując się o tych czynach, Desno-
yers myślał o materjalnych ofiarach, jakie one
przedstawiały. Znał przeszłość Karla. Pew-
nego dnia pod wpływem wdzięczności zwie-
rzył się Francuzowi z powodów, jakie go skło-
niły do wyjazdu do Ameryki. Był oficerem w
wojsku swojej ojczyzny, ale żądza wystawne-
go życia, bez żadnych innych dochodów poza
żołdem przywiodła go do popełniania czynów
karygodnych: przywłaszczania sobie fundu-
szow pulkowych, zaciągania długów honoro-
wych, których nie miał czem spłacać; fałszo-
wania podpisów. Ze względu na pamięć ojca
nie pociągnięto go do odpowiedzialności sądo-
wej, ale towarzysze broni złożyli na niego sąd
honorowy. Bracia i przyjaciele doradzali mu
samobójstwo jako jedyny ratunek, ale on ko-
chał życie i wolał uciec do Ameryki, gdzie ko-
sztem upokorzeń bez liku zatriumfował wre-
szcie. Bogactwo zaciera plamy przeszłości
szybciej, niż czas. Wiadomość o uśmiechnię-
ciu mu się fortuny za Oceanem sprawiła, że
rodzina przyjęła go życzliwie za pierwszą je-
go podróżą, wprowadzając go znowu do „swe-
go świata".
cych szczegółów, tyczących się jakichś setek
marek, gdy chodziło o człowieka mówiącego o
posiadłościach swego teścia, większych niż
wiele księstw niemieckich. Teraz, kiedy osta-
tecznie osiedlił się w kraju, wszystko poszło w
zapomnienie; a ile podatków nałożonych na
jego próżność! Desnoyers odgadywał te tysią-
ce marek, sypanych pełnemi garściami na do-
broczynne zakłady Cesarzowej, na propagan-
dy imperjalistyczne, na stowarzyszenia, wszy»
stkie źródła wpływów i ekspansji jakie ger-
mańskie ambicje potworzyły.

Desnoyers, człowiek trzeźwy, oszczędny
i pozbawiony wszelkich ambicyjek, uśmiechał
sig, myśląc o tych świetnościach szwagra, Miał
Karla za doskonałego towarzysza, aczkolwiek
dosyć próżnego. Wspominał z zadowoleniem
lata, spędzone razem z nim na wsi. Nie mógł
zapomnieć tego Niemca, który krążył dokoła
niegopotulny i przywiązany, jak młodszy brat.
Gdy rodzina z pewną zazdrością rozwodziła
się nad świetnościami krewnych z Berlina on
mówił zuśmiechem:
- Zostawcie ich w spokoju; drogo ich to

kosztuje.
Ale, zachwyt, jakim tchnęły listy z Nie-

miec, wytworzył wkońcu w. jego otoczeniu at-
mosferę niezadowolenia i buntu. Cziczi pier-
wsza przypuściła atak. Dlaczego nie jadą do
Europy jak inni) Wszystkie jej przyjaciółki
tam były. Rodziny drobnych kupców włos.
kich i hiszpańskich przedsiębrały tę podróż.
A ona, która była córką Francuza nie znala
Paryża!... Ach! Paryż! Doktorzy, leczący me-
lancholijne damy oznajmili światu pojawienie
się nowej i groźnej choroby: „choroby Pary
ża", -

Donna Luiza poparła córkę: Dlaczego
ona nie ma mieszkać w Europie tak samo, jak
jej siostra, będąc od niej bogatszą? Nawet Ju-
lek oświadczył z powagą, że w starym świecie
uczyć się będzie z większym pożytkiem. Ame-
ryka nie jest ziemią mędrców.

Wreszcie ojciec zadał sobie to samo py-
tanie, dziwiąc się, że mu to wcześniej nie przy-
szło do głowy; żeby jechać do Europy; trzy-
dzieści cztery lata bez wytknięcia nosa po za
granice kraju, który nie był jego ojczyzną: Te-
raz nadeszła pora do wyjazdu. Mieszkał za
blisko interesów. Napróżno chciał zachować
obojętność rentjera, który się wycofał z inte-
resów. Wszyscy dokoła niego ciągnęli zyski
z pieniędzy. "Wklubie, w teatrze, gdzie tylko
poszedł mówiono o kupnie, o sprzedaży, o ka-
pitałach trzykrotnie zwiększonych w krótkim
czasie dzięki szczęśliwym spekulacjom, o po-
tężnych likwidacjach. Zaczęły mu ciążyć su-
my, które więził bezczynnie po bankach. Skoń
czy na tem, że' wpłącze się w jakąś spekulację
jak gracz, który nie może zobaczyć rulety nie
sięgnąwszy ręką do kieszeni> Dla tego nie
warto było porzucać wsi. Rodzina jego mia-
ła słuszność: „Do Paryża"! Dla Desnoyers'ów,
jechać do Europy, znaczyło jechać do Paryża.
Mogła ciocia z Berlina opowiadać niestworze-
ne rzeczy o ziemi swojego męża. u
- Brednie! wykrzyknął Julek, który

Nikt nie mógł pamiętać hańbią-

(Czterech Jeźdźców Apokalipsy

  
miał

 

   
POWJEŚC

sposobność do porównawczych studjów
geograficznych i obyczajowych w swoich no-
cnych hulankach - Niema jak Paryż!

Cziczi przyjmowała z ironicznym dąsem
wszelką wątpliwość w tym względzie.
- Alboż prawdziwie eleganckie mody

pochodzą z Niemiec?
- Więc jazda do Paryża - oznajmił

Francuz, jakgdyby mu mówiono o jakiemś
nieznajomem mieście.

Przyzwyczail się myśleć, że nigdy tam
nie wróci. W pierwszych latach pobytu w
Ameryce podróż ta była niemożliwą ze wzglę-
du na nieodbytą służbę wojskową. Potem do-
szły go mętne wiadomości o jakichś amne-
stjach. Zresztą minął czas proskrypcyjny.
Ale jakiś lęk woli sprawiał, że powrót do oj-
czyzny wydawał mu się czemś niedorzecznem
i zbednem.

Nic go tam nie ciągnęło. Zerwał nawet
wszelkie stosunki z krewnymi ze wsi, którzy
opiekowali się jego matką. W godzinach smu
tku postanowił zająć się budową olbrzymiego
mauzoleum, całego z marmuru na Recoleta,
cmentarzu bogatych, aby przenieść tam zwlo-
ki Madariagi, jako założyciela rodu. On sam
spocząłby tam i wszyscy jego, gdy nadejdzie
ich godzina. Zaczynał już odczuwać ciężar
wieku. Miał blisko sześćdziesiąt lat i twarde
życie na wsi, gnany konno podczas deszczów,
rzeki przebywane na płynącym wierzchowcu,
noce spędzone na wilgotnej ziemi pod odkry-
tem niebem, wszystko to nabawilo go reuma-
tyzmu, który zatruwał mu najpogodniejsze
chwile.

Ale wreszcie zapał rodziny udzielił się i
jemu. Zdawało mu się, że ma dwadzieścia lat.
I zapominając o zwykłej oszczędności, posta-
nowil, ze odbędą podróż jakby rodzina panu-
jących, w zbytkownych kajutach i z odpowie-
dnią usługą. Dwie młode metyski, urodzone
na wsi i podniesione do godności pokojówek
samej pani i jej córki, towarzyszyły im w po-
dróży, a ich skośne oczy nie ujewnialy zdzi-
wienia na widok tych wszystkich nowości, ja-
kie się przed niemi przesuwały.

Przybywszy do Paryża, Desnoyers nie
mógł się zgoła w nim połapać. Mięszał naz-
wy ulic i chciał zwiedzać rzeczy, które już od
dawna nie istniały. Wszystkie jego próby o-
kazania się dobrym przewodnikiem spełzły na
niczem. Jego dzieci znały Paryż z książek
lepiej od niego. "On sam uważał się za cudzo-
ziemca we własnej ojczyźnie. Z początku do-
znawał nawet pewnego zdziwienia, że potrafi
posługiwać się rodowitym swoim językiem.
Lata całe nie wymawial w nim ani jednego sło
wa. :Myślał po hiszpańsku i tłumaczył te my
śli na francuski z całą pstrocizną kreolskich
wyrażeń. .

- Gdzie człowiek dorobił się majątku i
założył rodzinę, tam jest jego prawdziwa oj-
czyzna - mawiał sentencjonalnie,
nając sobie Madariage.

Obraz dalekiego kraju stawał mu przed
oczyma natrętnie, zacierając pamięć pierw-
szych wrażeń podróży. Nie miał wcale przy-
jaciół wśród rodaków i gdy wychodził na uli-
cę instynktownie kierował się ku miejscom
zgromadzeń Argentyńczyków. A ci doznawa-
li tych samych uczuć. -Porzuciwszy ojczyznę,
z tem większem przejęciem odczuwali potrze-
bę mówienia o niej ciągle.

Desnoyers czytywał tamtejsze dzienniki,
interesował się ceną gruntów, zapowiedziami
nadchodzących źniw, sprzedażą bydła.

Gdy wracał do domu, towarzyszyło mu
również wspomnienie ' amerykańskiej ziemi i
myślał z przyjemnością, że obie Chinki sponie-
wierały zawodową godność Francuskiej ku-
charki, przyrządzając jakąś mazamorra lub jee
kąś carbonada lub prosiaka na sposób kreolski.

Rodzina Desnoyersów zamieszkała we
wspaniałym domu na avenue Cictor Hugo,
wynajętym za dwadzieścia ośm tysięcy fran-
ków rocznie, Donna Luiza była zmuszoną
wchodzić i wychodzić po wiele razy, by przy-
zwycześć się do wspaniałego widoku małżeń-
skiej pary odźwiernych: ton cały w czerni z bia
lemi faworytami jak notarjusz z komedji; ona
majestatyczna ze złotym łańcuchem na przeob
fitych piersiach przyjmująca lokatorów w czer
wonym saloniku ze zloceniami. Na górze w
pokojach, przepych ultramodernistyczny, zim
ny i mrożący ze swemi białemi ścianami i
oszkleniem, złożonem z drobnych prostoką-
tów, drażnił Desnoyersa, który marzył o skom
plikowanych sztukaterjach i bogatych meblach
swojej młodości. On tek sam zajął się urzą-
dzaniem licznych komnat, które ciągle wyda-
wały się puste.

(Ciąg dalszy nastąpi)

  

 

  

 

 
koło 3,000 weteranów wzięło udział w konwensji Amerykańskiego otwartej przez Ko-
andora MeQulgg'n na wystawie filadelfijskiej. Na naszej rycinie widzimy pochód przecią- .
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Zaczęło się to mniej więcej
przed pięddziesięciu laty: telefon
usunął wszelkie przeszkody, sta-
wiane głosowi ludzkiemu przez
odległość.. Wtedy to ruszano lek
ceważąco ramionami i mówiono:
„To pozostanie zawsze tylko za-
bawką"... Omylono sig: ,,zabaw-
ka" okazala sig jednym z najpo-
pularniejszych środków .porozu-
miewawczych, wprost niezbędną
tam, gdzie powstają i żyją zespo
ly ludzkie. To też kiedy przy-
szło radjo, przyjęli tudzie z zadzi
wiającą obojętnością, te w pan-
toflach i pyjamie można we wła-
snem mieszkaniu słuchać muzy-
ki, wykładów i t. d., wypowiada-
nych wodległości setek mil.

Równocześnie inną drogą po-
szedł rozwój „żywego obrazu",
który skromnie rozpoczął się rów
nież od „zabawki" - chyba pa-
miętacie z lat dzieciństwa ową
kopcącą „latarna magica", rzu.
cającą na ścianę barwne obraz-
ki? - a doprowadził do powsta
nia wiele kilometrowych filmów,
dokonał wprost przewrotu w
dziedzinie sztuki widowiskowej,
ba konkretnie wpłynął na rozwój
kultury.

Ale mimo teu niezwykły roz-
wój zarówno radja jak i kina -
wrażenie nie jest pełne. Dlacze-
go? Bo nie zaznajemy równocze
śnie wrażeń wzrokowych i słu.
chowych. Kino jest nieme... Ra
djo jest ślepe Albo widzimy,
a nie słyszymy, albo słyszymy a
nie widzimy. .. +

Kino zaspakaja nasz wzrok, ra
djo nasz słuch. Ale pełnia wra-
żeń powstaje dopiero wtedy, kie-
dy jednocześnie oba te zmysły
działają, kiedy zaspakajamy i żą
dzę widzenia i głód słyszenia.

Przypomnijmy sobie, jak nie-
samowite, nienaturalne powstaje
w kinie wrażenie, kiedy nagle mu
zyczka milknie, a film idzie da-
lej. .. Pokazują wł&jnie np. bal;
pary się kręcą w ciszy... Wy-
wołuje to wrażenie nienaturalno-
ści. "Albo "kiedy słyszymy przez
radjo wszystko, a nic nie widzi.  

my... Również brak pełni wra-
żenia, bo umysł ludzki tak jest
skonstruowany, iż chce, Aby rów
nocześnie funkcjonowało i oko i
ucho.
Więc próbowano połączyć ra-

djo z kinem. Marne były rezul-
taty. Brakło absolutnej jednocze
sności, brakło - by. ugyé termi-
nu naukowego - synchronisty-
czności tonu i obrazu.

Wreszcie się udało! Udało po
latach wytężonych wysiłków, do-
konywanych przez wynalazczych
inżynierów, tych „poetów stule-
cia maszyny". Oto w jednem z
pism niemieckich znajdujemy
obszerny opis demonstracji no-
wego aparatu - nazwanego „vi-
taphonem" (mówiącym obra-
zem). Demonstracja ta odbyła
się w Nowym Yorku, w teatrze
„Warner" na Broadway'u.

Scenę przesłania ekran kine-
matograficzny, po którym prze-
ciągają żywe obrazy: widownia,
pełna publiczności, tonie - jak
zwykle w kinie - w mrokach,
przed sceną, przed ekranem, nie
ma żadnej orkiestry, nienfa ka-
pelmistrza, władającego pałecz»
ką, a jednak po sali grzmi muzy-
ka. Na ekranie film odtwarza gra
jącąorkiestrę; skrzy'okowle, le-
ciści, klarneciści i t. d. wykonu-
ją właściwe ruchy, a w sali sly
chać idealnie wykonaną przez or-
kiestrę uwerturg z ,,Tannhause-
ra". t

Potem ukazuje się na ekranie
młoda gwiazda opery i poczyna
śpiewać arję z „Rigoletta". Z
ust jej płynie najwyraźniejszy,
najpiękniejszy śpiew. Chodzi
tam i z powrotem po ogeodzic i
śpiewa. Wybonie ją widzimy i
słyszymy. Głos jej rośnie lub ma
leje w miarę gdy się zbliża do
nas lub oddala. ..

Następnie zmienia się obraz
Widzimy prezydenta Coolidge'a,
stojącego na trawniku przed „Bia
lym Domem" i wygłaszającego
przemowę. W ręce trzyma kilka
kartek manuskryptu, od czasu do
czasu wzrok jego zwraca się to

 

w tę to ową stronę, jakbyspecjal
nie mówił do danej osoby, znaj-
dującej się na widowni.
Czy „vitafon" zabije - teatr?

Czy połączenie kina z słowem,
żywego obrazu z dźwiękiem, za-
szkodzi sztuce teatralnej? Jeden"
z naszych najwybitniejszych este
tów wyraża się w tej sprawie bar
dzo zdecydowanie:

„Dla widowiska vitaphonowe-
go na nic się zdadzą wszelkie
surogaty w rodzaju np. warun-
ków zewnętrznych, kokietowania
sali i t. p. Dla widowisk vitapho-
nowych przydać się móże jedynie
wysoki kunszt aktorski; vitaphon
podniesie naogół sztukę aktor:
ską.

Są inni, którzy wołają: jeszcze
jedna maszyna! Jeszcze jedna
robota maszynowa, co przycho-
dzi zastąpić nam - żywego czło
wieka! Tak, niewątpliwie tak.
Lecz vitaphon sam przecie nic nie
wytwarza. On jest tylko - po-
średnikiem między najwyższą
sztuką (bardzo zawszę kosztow»
na) a najszerszemi masami. Te-
dy vitaphon nieść będzie sztukę
aktorską i śpiewaczą w głąb naj-
szerszych mas. Czy to źle? Co
w tem złego? Zadanie i cel bar-
dzo, bardzo chwalebne.
Na ostatek:  vitaphon kładzie

kres znikomości, nietrwałości,
przelotności_ twórczości aktor-
skiej. baz żóstaje na wieki;
utwór poetycki, utwór muzyczny,
dzieło architektoniczne, dzieło

| rzeźbiarskie mają zapewnioną,
nieśmiertelność,:-a ›przynajmniej
wielką długowieczność. A po ak

| torze cą zostaje? Otóż teraz zo-
| stanie po nim,.a i'po wielkim np.
(mówcy) jakby odcinek nieśmier
telny vitaphon. Wielki aktor bę-
dzię odtąd mógł grać w vitapho-
nie --do końca świata; wielki
mówca.będzie mógł występować,
wielki śpiewak będzie mógł ad
infinitum śpiewać. -Ach! Czemu
nie było vitaphonów za czasów
Cycerona, Orfeusza, Talmy, Lisz
ta? Obcowalibyśmy z nimi na wi
dowiskach vitaphonicznych jak
ze współczesnemi znakomitościa
mi.
\ Vitaphon jest nową, wielką
zdobyczą ludzkiego intelektu. 
 

 

 

Po bardzo nieprzyjemnem doświadczeniu, jakie spotkało słyniego Earla Carrola na gruncie no-
wojorskim zdawałoby się, że potentat kabaretowy rapomni wreszele o emalJowinych wannach i na«
gich aktorkach, Fotografja powyźsza zdjęte w Pazyku świadezy jednak bardzo wymownie, że Car.

. roll nie zapomniał jeszcze o swólch ni
% niechęcią tej wystawie

iedawnych przejściach, bo dlaczegobyż przyglądał się z taką

WYPRAWA MEDYCZNA

DO AFRYKI

Udała się do Afryki podzwrot-
nikowa grupa 10 lekarzy parys-
kich oraz 100 sanitarjuszy, celem.
walki ze śpiączkę.
Straszna ta choroba, od której

umiera w Afryce rocznie do 50%
000 ludzi, czyni. grożne spustosze
nia, które skłoniły rząd: francu
ski do zorganizowania wyprawy
medycznej, mającej na celu zapo
bieżenie dalszemu szerzeniu się
tej. klęski. "

~ ZREDUKOWANE

WIELBŁĄDY

Jeszcze przed (niewielu laly
wielbłąd był „okrętem pustyni",
dźwigając cierpliwie na grzbie-
cie ludzi i towary wśród pias
ków i kamieni pustyń
nych, -> W

Dziś jednak wypiera go toraz
bardziej samochód ciężarowy, je-
szcze cierpliwszy, a przytem da-
leko mocniejszy. W samym Fgip-
cie istnieje obecnie już około 15.-
000 takich samochodów, utrzymu
jąc komunikację z wnętrzemlądu
poprzez pustynie piaszczyste i
bezwodne, a skutkiem tego jest,
że przeszło 20,000 wielbłądów
straciło zajęcie. z s

Ale, jak zapewniają, zręduko-
wane te wielbłądy przyjęły z
prawdziwie -wschodnim .podda=
niem się losowi tę zmianę w ist-
nieniu swojem.

Podatek od krótkich włosów

Rada miejska bawarskiego mia
sła Landau, położonego nad Tze-
ra, długo przemyśliwała, w jaki
sposób zdobyć nowe źródło po-
datkowe.
Wreszcie za poradg pana aple-

karza I. Biedermana postanowi-
li ojcowie miasta obłożyć podat-
kiem 50 marek złotych rocznie
wszystkie fryzury chłopięce ko-
biet z Landau.
Dama, posiadająca krótkie wło

sy, jeśli zamieszkała w sławet»
nem mieście dłóżej niż miesiąc,
była zmuszona do płacenia" tego
podatku, --
Uchwała rady miejskiej wywo-

łała› niesłychaną wrzawę w całej
Dawarji.
Ministerstwo spraw wewnętrze

nych zakwestjonowała podątek.
a poczciwy pan aptekarze Biedq-

biecych rozchorował się z roz-

paczy. ;

Pod znakiem inflacji w

" Paryku. ._ -

Na rue de la Paix, w magazy
nach mód, wre i kipi.
Manekiny prezentujące -mode-

is sukfon mie mają mni

 

 

wytchnienia,
Suknie zwyczajne po 10,000

franków, „odchodzą" serjami,
jak auta Forda. Ale to są mode»
Je dla klientek skromnych i nie
wymagających.
Suknie droższe, oryginalne mo

dele sięgały ceny 80,000 franków.
Amatorek, Angielek i Ameryka»
nek, nie brak.
To też sytuacja maneking, '-

przeszukującego droższe modele
sukien może przyprawić o chwi=
lę zgryzoty niejednego przedsta-
wiciela zawodów wyzwolonych.
Niektóre z tych dam zarabiają

z datwodciq do 200,000 franków
rocenie, preyjeidfajy do pracy
własnem autem. -
Ciekawe czasy,

Śmierć pioniera ilustrowa-

nych kart pocztowych

Sir Adolf Tuck, naczelny dyre-
któr londyńskiej artystycznej fir
mywydawnicze} - Rudolf Tuck
i,Synowie, zmarł dnia 6 z. m. w
Londynie, mając lat 72.

Przed 47 laty zainaugurował
cn pierwszą serję oryginalnych
ilustrowanych kart, wysyłanych
specjalnie z powinszowaniem na
Boże Narodzenie, a w 1804 roku
wprowadził po raz pierwszy uży
wanie ilustrowanych pocztówek
w zwykłej korespondencji.
Sir Adolf Tuck byt preewodni-

czącym międzynarodowego
ku wydawców ilustrowanych po-

także przewodniczą~
cym angielskiego związku wyda
wców kart na Boże Narodzenie.

Panie, panny 1 panienki otrzymały.
dole Już nagrody na kontestach let.
nich! W dniu 6-go listopada macie
szansę dopiąć tego samego na Redu:
elo Czytelników Nowego. świata.

 

 

man, wróg krótkich włosów. ko- "
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ZŁOTE-SŁOWA

„Pochwałą byznesu" nazwać można one-
gdajsze przemówienie prezydenta Coolidge'a

do- ogłoszeniowców amerykańskich na zjeź-
dzie urządonym przez stowarzyszenie agencyj

~» ogłoszeniowych. Mowa była sążnista i nie
pozbawiona programowości w ustępach po-

"/ święconych pracy konstruktywnej, której Sta-
ny Zjednoczone zawdzięczają swe niezmierzo-
ne bogactwo a mieszkańcy Stanów swój do-
brobyt. Dużo mówił prezydent o pożytku
płynącym z działalności agencyj ogłoszenio-
wych, odkąd te właściwie zrozumiawszy swe
zadania, prawdzie i tylko prawdzie służą. Za-
wielkie to może słowa w odniesieniu do fun-
kcyj czysto byznesowych, ale niewątpliwie
mniejsze słowa nie odpowiadałyby olbrzymie-
mu wzrostowi tych aparatów może nie zawsze
zdrowej, ale zawsze sęgiej reklamy. ,

Ciekawszą jest druga część mowy, po-
święcona ogólniejszym zagadnieniom a przede-
wszystkiem zagadniertu tak zw. prosperity,
której słodkie imię winno być z czcią wyma-
wianei tylko przez zadawnione nieporozumie-
nie pisze się przez małą literę. Jeszcze wick:
szemi literami wpisał swe nazwisko w szczęśli-

< "we dzieje jego kraju-postęp przemysłowy.
dumą więc mówił prezydent o wysokości tu
tejszych płac zarobkowych, o udoskonaleniach
technicznych, które czynią praccę łatwiejszą, o
oszczędzaniu materjałów używanych w prze-

_„factw w dziejach ludzkości. (Szerokość po-
7 myśle i o najbardziej szerokim podziale bo-

działu nie ma, rzecz prosta nic wspólnego z je-
-. go równością). "Co do przyszłości, to prezy-
~dent dał wyraz najróżowszym nadziejom mó-

-- wiąc o tzasach, gdy naród „żąć będzie to co
Z-posiał.i to żąć w radości i weselu to, co posiał
w pocie czoła. Ciesząc się stale wzrastającym
dobrobytem."

z Pięknie wyglądają te złote słowa na tle
?tych różowych nadziei.
* z „Ogólny dobrobyt coraz bardziej wkracza

-ido domów wszystkich mieszkańców kraju i co-
„raz mniej przyczynia się do wzbogaczenia nie-

© licznych tylko, coraz bardziej jest dobrobytem
~Zmężczyzn i kobiet, coraz mniej dobrobytem ka-
pitałów, zaangażowanych w przemyśle krajo-
wym. Niedawny lęk przez eksploatacją ze
trony nagromadzonych bogactw ustępuje

- Sprzed wzrastającą pewnością, że wielkie przed-
iwiębiorstwa są wiernymi sługami społeczeń-

stwa."

 

 
  

 

Wszelkie przemówienia zjazdowe mają
uż to do siebie, że można je wypisać złotemi
iterami na różowym papierze i że nie oddają

Zyzeczywiście tak dokładnie, jak zwykle czarne
cyfry ze zwykłego białego papieru. Te czar.

?: me cyfry bynajmniej nie świadczą o tem, by

 

  
  

prosperował bardzo w tych niewątpliwie this- |.
tych latach, które z wojną przyszły i jej za-
wdzięczają poniekąd, a może i głównie swój
ozpęd obecny,-farmer na tłustych nawet
ziemiach Zachodu czy południowy hodowca
„bawełny.. Wątpliwem jest także czy tkacz z
Nowej Anglji a choćby i z tych nieczynnych
obecnie warsztatów pracy w stanie New Jersey
(rozsiadł się bardzo przy tym stole wszelakiej
obfitości-i by groziło mu jedno tylko nieebz-

i ństwo, a mianowicie ni i ń

  

  

wo
;Aiuuawnoici z przejedzenia. Nie, tak dobrze

jeszcze nie jest pomimo wszystkiego, co szcze-

"rze radować może serca i umysły „ogłoszenio-
wców." _Jeszcze nie każdy z tych nieogłasza-

jących się obywateli w Stanach Zjednoczo-

nych codzień ma w garnku swoją kurę, „choć

każdy z trzynastu tysięcy amerykańskich mi-

„ljonerów mógłby si ękąpać w ptasiem mleku",

gdyby ptaki dawały się doić z równą łatwością
jak inne twory dwunożne. *

Tym „trzynastu tysiącom najlepszych"

napewno lepiej się dzieje niż całej reszcie na-

rodu. Co do równiejszego podziału bogactw

'i słabnącego jakoby gromadzenia się ich. w re-

kach nielicznych obywateli, to i tu jakże. się

~ różnią złote słowa.od czarnych cyfr. .Te osta-

tnie nie przestają dowodzić, że siły wodza w

 kraju .w trzeciej swej. części są „kontrolowane"""

z-

przez sześć korporacyj, że trzy czwarte antra-

cytowych pokładów są w rękach ośmiu kompa-

nij, połowa rudy żelaznej w rękach dwóch

kompanij, a połowa miedzi w rękach czterech
Tt ditd

Zresztą z natury rzeczy nie mogło być

miejsca na dane statystyczne w tym uroczys-
tym toaście na cześć wielkiego byznesu a

zwłaszcza tego, co w podobnej okazji nazwał

niedawno sekretarz Hoover „nowym indywi-

dualizmem dwudziestego stulecia." „Nowym

materjalizmem" nazwał World orjentacje, ja-

kim dał wyraz prezydent Coolidge w swem

przemówieniu. "Dlaczego jednak-,nowym?"

Czyż kiedykolwiek brzmiał i wyglądał inaczej
program-triumfującego kapitalizmu?

w. z.
 

WYSOKOŚC LOTU PTAKÓW

Dane o wysokości lotu ptaków, szczegól-

niej u dawniejszych autorów są mocno prze-

sadzone. Jednym z uczonych, którzy przy-

czynili się do rozpowszechniania błędnych wia-
domości w tym kierunku był niemiecki ornito-

log Gatke, badacz skądinąd wielce zasłużony.
Podaje on, że obserwował krogulca, krążącego

nad Helgolandem na wysokości 3,300 metrów,

myszołowa 4,000 m. Żórawie według tego
badacza lecą najczęściej na wysokości 6,000

metrów. :Gatke sądził jednak, że ptaki w cza-

sie wędrówek wznoszą się do jeszcze więk-

szych wysokości, a mianowicie do 10-12,000

metrów. Badania przedsięwzięte w ostatnich

czasach przez uczonych i lotników wykazały

błędność tych danych. Tak więc niemiecki

ornitolog v. Lucarnus wykazał przy pomocy

prób przedsiębranych z balonem, że -przy spe-
cjalnie dobrej pogodzie człowiek opatrzony do

brym wzrokiem, śozróżnią sylwetkę lecącego

krogulca do wysokości 250 metrów, na wyso-
kości 650 metrów ptak ten przedstawia mu

się tylko jako punkt, a na wysokości 850 me-
trow niknie zupełnie z oczu. »Sylwetkę myszo

łowa odróżnić można do wysokości 600 me-
trów, z oczu ginie on zupełnie na wysokości

1,500 metrów. Gawron niknie z oczu zupel-

nie na wysokości 1000 metrów, sęp na wyso-
kości 2,000 metrów.

Bardzo dużo danych o ptakach spotyka-

nych na określonych wysokościach dostarczyli
lotnicy. Z danych tych wynika, żę rzadko kie

dy ptaki wznoszą się wyżej ponad 400-500

metrów. Najwyżej obserwowano: orla na

wysokości 3,000 metrów, łabędzie - | ©!:
znktrów, wrony - 2,000 m., bociany i myszo-

łowy - 900 metrów. Lotnik który obserwo-

wał łabędzie na wysokości 1,000 metrów, po-
daje, że jest to jeden jedyny wypadek, by zda-

rzylo mu się w czasie 3,000 lotów spotkać pta-
ki na tak znacznej wysokości.

Francuski fizjolog Paweł Bert robił bada-

nia innego rodzaju; mianowicie poddawał on

ptaki próbom z rozrzedzonem powietrzem. Z

badań tych wynika, że ptaki bardzo źle zno-

szą niskie ciśnienie. Tak np. sokoły przy ci-

śnieniu 278 mm., co odpowiada wysokości o-

koło 7,500 metrów›womitują, a przy ciśnieniu

178 mm., co odpowiada wysokości 10,800

metrów umierają. Mewy zaczynają womito-

wać już przy ciśnieniu 348 mm., wróble przy
ciśnieniu 386 mm. Ciekawem jest że ssaki

poddane takim samym próbom wykazały wię-

kszą odporność na zmniejszone ciśnienia. Jak

z tych wszystkich i jeszcze innych danych wy

nika, ptaki rzadko kiedy wznoszą się powyżej

kilkuset metrów ponad powierzchnię ziemi.

Tylko w górach, gdzie przez dłuższy pobyt po-
szczególne osobniki przyzwyczajają się do

zmniejszonegó ciśnienia, spotykamy ptaki na

wysokości 6-7 tysięcy metrów, niekiedy na-
wet wyżej.

whe .&

NADMIAR KOBIET W ROSJI

Sowieckie statystyki wykażują, iż w obe-
cnej Rosji żyje o 4 miljony więcej kobiet; niż
mężczyzn. Ta olbrzymia przewaga kobiet jest
źródłem niezwykłych tragedy]. ._

Niema miasteczka i wsi, gdzieby nie było
znacznego procentu „wdów wojennych". W
większości wypadków kobiety te wnoszą za-
męt i rozprzężenie obyczajowe w spokojne ży
cie prowincji. Chcą jeszcze wyjść za mąż, chcą
odebrać mężów innym kobietom, rywalizują
o ych z młodemi dzi ętami.

-

Na
tem tle rozgrywa się mnóstwo tragedyj rodzin
nych. f :

% # L

MEZATKI PROWADZA AUTO PEWNIE

Pewien właściciel wielkiego garażu we
Francji poczynił interesujące spostrzeżenia na
temat prowadzenia samochodów przez kobie-
ty. Zdaniem jego o wiele ostrożniej i pewniej
prowadzą mężatki od panien, których jazda

| jest bardziej herwowa. „Nic dziwnego - do-
daje samochodem kieruje się mniej więcej. tak,
jak mężem, stąd ta wprawa:i roztropność, któ-
rej brak pannom".

00%

WSTĘPUJCIE
  

 JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!

MATKA WYGRAŁA SPRAWĘ

W najwyższej instancji, bo w sercach rodzonych dzieci -
Sally i Eddie wybrali ten właśnie „dom", który im

się słusznie należał - Ale wogóle lepiej nie wy.

stawiać dzieci na taki eeksperymenty sądowe

Wsprawie o to, przy kim ma-
ją pozostać na stałe dzieci pań-
stwa Miles z Brooklyna, żyją-
cych od siedmiu lat w separa-
cji, - jedenastoletnia Sally
dziesięcioletni Edward - naj-
"wyższy sąd dał tym młodziutkim
ludziom tylko dziesięć dni do
namysłu. Zostaną, przy kimby
chciały, ale na wybór gomu mu-
szą się zdecydować szybko i nie
odwołalnie. _Wczoraj jeszcze
matka mówiła reporterom, że w
najlepszym razie Eddie „pójdzie
za nię", pomimo bardzo mier-
nych warunków materjalnych,
na jakie skazała ją separacja,
Sally zaś wybierze bogaty dom
ofcowski, urządzony ze zbyt.
kiem, pełny służby, z pokojem
dziecinnym, zapełnionym zabaw

akam...
Ale 1 Sally też poszła - za

głosem serca, choć matka po-
zostawiła jej zupełną swobodę
wyboru, nle wywierając naj-
mniejszego nacisku ze strony
na jej decyzję i nawet nle usl-
łując „przekonać jej do siebie"
większą, niż zwykle ilością roz-
rywek czy - pieszczot, Nie mie
szała się w Ich narady ze sobą
- „w osobnym pokoju." Eddie
odrazu zaopinfował, że ojca wię
cej szanuje a matkę więcej ko-
cha, a na pytanie: co znaczy
szanować? odparł: bać się, Z
tej strony decyzja nie wymaga-  

ła dłuższego czasu. Co do Sally,
to ta mała kobietka wahała się
gdzie byłoby lepiej w razie cho-
roby. W jednej z rozmów matka
dowodziła jej, że w domu ojca"
miałaby przecież w razie choro-
by dobrą pielęgniarkę.
Tak to stały sprawy do dnia

wczorajszego, gdy dzieci musia-
ły powiedzieć sędziemu w obec-
ności rodziców, jak się namy-
lity. t

Eddie powiedział,
zostać u matki.

Sally powiedziała, że wolałaby
zostać - też u matki.
- Czy jesteś zupełnie tego pe

wna, moje dziecko? - pytał
sędzia.
- Zupełnie pewna! zawołała

Sally.
;- Czy nie mówiła cl mama,

że nigdy już nie zobaczysz jej
w życiu gdy pójdziesz do ojca?
- Nie. Tego mi mama nigdy

nie mówiła!
Ta „zupełnie pewna" odpo-

wiedź przesądziła sprawę, w któ
rej pan Miles dochodził swych
„praw do dzieci", przyznanych
mu w wyroku pierwszej instan
cji rozwodowej. Odtąd Eddie
i Sally będą spędzały w jego
bogatym domu tylko no sześć
tygodni w roku, w elągu reszty
roku matka będzie korzystała
ze swych praw - do odzyska-
nych serduszek,

że wolałby

 ---

 

_ WAZNE DNI

CZYLI DNI PROCENTU |

| Dni 1, 3 i 4 listopada są dniami doniosłe- ,
mi, ponieważ pieniądze złożone w tym

banku w dniu lub przed 4 listopada, otrzy-
mają procent od 1 listopada.

Znaczy to więcej procentu dla Was-niech
pieniądze Wasze pracują na Was przez
zarobienie regularnego procentu.

Bank otwarty poniedziałki i piątki wieczorem do
&ej godziny.

THE UNITED STATES SAVINGS BANK

|
|

' of the City of New York

|

MADISON AVENUE, PRZY 58-EJ ULICY
, NEW YORK CITY

    
 

Oszczędzajcie
na cokolwiek chce-

cie, ale oszczędzajcie -

Depozyty złożone w dniu lub przed 4 listo-

pada otrzymają procent od 1-go listopada

Otwarto w poniedziałki do 7 wieczorem

GREENWICH SAVINGS BANK

 

bthAve.cor. 16ch St.

 

Zinun)h Walkor & Ca.

Marhmistrze i Burhalterzy

PORADA W KWESTJACH PODATKOWYCH

393 SEVENTH AVENUE -
(pomiędzy 82-74 1 83-ią ulicą)

NEW YORK CITY

 

 
 

 
Skrzynki ogniotrwałe,
Aktywa $72,000,000.

 

DOLLAR SAVINGS BANK

OF THE CITY OF NEW YORK

THIRD AND WILLIS AVENUES AT 147TH STREET
Dywidenda płatna kwn‘rstnlnia od rachunków ~w sumie

od

PRZEKAZY ZAGRANICZNE i Czeki dla Podróżnych (travelers
checks) sprzedawane tutaj.

Pieniądze wypożyczane na pierwsze hipoteki i kajążeczki
oszczędnościowe,

Tranzakcje bankowe załatwia»

ne pocztą.

Deporyty 866.500.000, -- |
i

Strajk doktorów w Wiedniu

Studenci wydziału handlowego

na uniwersytecie wiedeńskim wo

hee odmówienia im przy ukoń-

czeniu kursu tytułu doktora, za-

strajkowali, a to w ten sposób,

że ani jeden z nich nie zapisał się

na zimowy semestr b. r. Studenci

utrzymują, że w Berlinie, Pradze,

w Zagrzebiu a nawet w Warsza»

% ---,

Na Gubernatora:

OGDEN L. MILLS

skim.

rocznie.

Na Senatora:

nu.

Na Prokuratora:

Na Kontrolera

* stanowisku.

   
%

DLACZEGOÓBYWATĘLE POLACY WINNI
' GŁOSOWAC NA KANDYDATÓW

REPUBLIKARSKICH

Ogden L. Mills posiada niespospoli-
te zdolności administracyjne.
bitny ekonomista daje on gwarancję, że
w razie jego wyboru na gubernatora u-
stanie w stanie nowojorskim dotychcza»
sowa rabunkowa gospodarka, trwonienie
funduszów publicznych i faworyzowanie
jednostek partyjnych przy obsadzaniu wa
źnych urzędów. P

W kwestji probibicji p. Mills był za-
wsze za modyfikacją tego prawa, w cał.
kowitem zrozumieniu zła, które akt Val-
stead'a w dzisiejszej formie przynosi Sta-
nom Zjednoczonym.

Dzięki jego energji i zapobiegliwo-
ści wydostał się na światło dzienne nie-
słychany „graft" w przemyśle mleczar-

„Graft" sięgał miljonów dolarów
Pod rządami gub. Smith'a nie

należy się spodziewać wykrycia całej pra-
wdy, ponieważ Tammany i gub. Smith
idą ręka w rękę.

Ogden L. Mills, jako nowy guber-
mator, nie ulgknie sig zakulisowych wply-
wow i wytępi istniejące „grafciarstwa".

JAMES W. WADSWORTH

Długoletnia: działalność .seftatora
Wadsworth'a na widowni publicznej w
senacie Stanów Zjednoczonych nie ule-
gła jeszcze nigdy ujemnej krytyce szero-
kich warstw ludzkości. |Z rekordów jego
pracy należy jednak podkreślić (dwie kwe-
stje, które budzą szerokie zainteresowa-
nie się ogółu:

1) Senator Wadsworth pracuje. nie-
strudzenie w kierunku zmiany dotychcza-
sowej ustawy imigracyjnej dążąc wytrwa»le do złagodzenia prawa imigracyjnego.

2) W kwesti prohibicji sen. Wads-worth jest stanowczo za zniesieniem,
względnie za modyfikacją ustawy.

Na Wice-gubernatora:"

SEYMOUR LOWNAN

Przez długie lata był on członkiem
legislatury stanowej.

'

Dzięki jego inicja-
tywie powstałyW
brych dróg wzdłdź i wszerz naszego sta-

Seymour Lowman zasługuje na po-
nowny wybór przy poparciu głosów pol-
skiego pochodzenia.

ALBERT OTTINGER

Albert Oftinger ponownie kandydu-
je na urząd prokuratora. Nieustraszony
obrońca dobra publicznego zasłużył sobie
na ponowny wybór. .

VINCENT B: MURPHY

Vincent M. Murphy jestnajodpowie-
. dniejszym kandydatem na urząd kontrole.

ra, o czem świedczą dobitnie rekordy je-
go pracy z ostatnich 2 lat na tem samem

Po lojalne służby i dżielnę rządy idźcie do
› um wyborczych za ORŁEM

wie tytuł doktora udzielany jest
każdemu, kto skończył minim?
tet, i że tak są tytułowani przeź
kelnerów, szoferów, dorożkarzy i
sfery towarzyskie. Tytuł „Herr
Doktor" daje patent na dżentel-

mana. Oj, czy zawsze?.

 

Już można nabywać bilety na
wielką Redutę Czytelników No-

wego świata.
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40-lecie Towarzystwa Cyklistów

Tow. cyklistów obchodziło o-
statnio jubileusz 40 tetniej dzia-
lalnog Towarzystwo to poło-
żyło wielkie zasługi na polu po-
pularyzowania sportu kolarskie-
go, wydało ze swych szeregów
wielu doskonałych kolarzy, któ
rzy między innemi bronili dziel.

  

wom sportu, ale także i
nym, będąc ogniskiem polskiego
życia klubowego, tak niechętnie
widzianego wówczas przez za-
borców

Zasłużone dzisiaj Towarzy-
stwo należy do najczynniejszych
wstolicy i bodaj w całej Polsce,
 

   Jan jezdzi i nawet ścigali się pierwsi członkowie 10w. Cyklistów
przed 40 laty

nie barw polskich na Olimpja-
dzie paryskiej. _Chlubną kartkę
w swych dziejach cykli=
stów z czasów wojny roku 1920,

ma tow

gdy jego członkowie oddali licz-
ne i wybitne usługi armji, bronią
cej stolicy w służbie sanitarnej
Od 6-go kwietnia roku 1886. t. j.
od dnia w kt ono: nielicz-
nych wówczas w Warszawie zwo
lenników sportu kolarskiego ze-

   

brałosię u Edw. Chrapowickie-
go dla założenia towarzystwa, o
becnego jubilata, do dzisiaj słu
żyło ono dzielnie nietylko spra-

przyświecając -innym _zrzesze›
niomi klubom wzorową organi-
zacją oraz bogatą inicjatywą za-
rządu
Zanim przyjdzie nam zająć się

obszerniej historją i dzisiejszym
stanem Towarzystwa, jako miłe
wspomnienie, -pamiętne .jeszcze
wielu jego członkom, oraz star-
szym warszawianom, zamieszcza
my powyżej obrazek z wyścigów
na bicyklach z przed laty 40-tu
świadczący, .jak duty _postęp
poczyniły przyrządy sportu ko-
larskiego i technika jego upra=
wiania.
 

Sanacja straży warszawskiej

Nowa organizacja, nowe przeszkolenie, nowy duch
 

Warszawska straż -ogniowa,
która potylekroć stawała do za-
zartej walki z wrogiem naszego

 

Komendant straży, p. Prokopp

 
mienia, zwyciężając pożary, prze
żywa chwile reorganizacji.
W straży służy 964 ludzi, w

tem 7 oficerów. Jest to liczba
niewystarczająca na Warszawę i

„| będzie musiała być powiększona
po wprowadzeniu w Warszawie
systemu posterunkowego na miej
sce dzisiejszego oddziałowego.

Wielką bolączką dla sprawno-
ści straży jest brak połączeń te-
lefonicznych z krańców miasta i
miejscowości podmiejskich z cen
tralą. To też straż obecnie szy
kuje próby używania radjoapa-
ratów do utrzymywania kontak-
tu oddziałów, będących „przy
pracy" z komendą straży w War-
szawie. Według projektu każdy
z oddziałów zaopatrzony będzie
w aparat radjowy nadawczo - od
biorezy. Jest to bardzo ważne
dla straży, aby oddział podczas
akcji ratunkowej mógł w każdej
chwili porozumiewać się z komen
dą straży.

Szczególnie brak tej komuni-
kacji dał się odczuć podczas ga-

 szenia pożaru szpitala w Drew-  

nicy, gdzie zabrakło wody. Je-
dynię dzięki przewidywaniu ko-
mendy wysłano dwie cystemy
samochodowe napełnione wodą,
co uratowało sytuację.

Poza reorganizacją administra-
cyjną straży prowadzone są obe-
cnie pracę przygotowawcze do
przeszkolenia personelu straży

SULEJÓW
"Wydzielenie miasta

Łódzki urząd wojewódzki ma
zamiar z dm. 1 stycznia 1927 r.
podnieść osadę Sulejów do god»
ności miasta z burmistrzem na
czele. Wszystkie wymagane for
malności prawne zostały już zała-
twione i mieszkańcy Sulejowa z
niecierpliwością oczekują na osta
teczną w tej sprawie decyzję ra-
dy ministrów.

WŁODZIMIERZ
Nowa sekta

Na terenie pow. włodzimier-
skiego rozpoczęła swoją działa!.
ność nowa sekta, t. zw. „Adwen-
tyści pięddziesiątego dnia". Ce-
chą charakterystyczną ich jest to,
że spodziewają się oni z roku na
rok zejścia na nich Ducha św. w
czasię Zielonych Świąt według
st. st. Sekta ta zyskała sobie zna
czną ilość zwolenników w gmi-
nie Poryck i w powiecie horocho
wskim.

 

Paratja unicka
Ks. arcybiskup metropolita Jał/

brzykowski przyjął delegację ro-
syjską, złożoną z 8 osób. Dele-
gacja ta podała się za przedsta-
wicieli kozaków zamieszkałych w
Wilnie i domagała się oddania
im cerkwl na Antokolu i desygno '
wania księdza unickiego Sosno-
brodzkiego na proboszcza ich
unickiej parafii.

Osady: wojskowe
Komisja do badania osad woj.

skowych zakończyła swe prace,
zwiedziwszy na terytorium woje-
wództwa _500 _osad. _Naogół
stwierdzono opłakany stan zago-
spodarowania, a to wskutek bra-
ku kredytów i klęski nieurodza-
ju. Niektóre osady wobec zbli-
żającej się zimy znajdują si
wprost w warunkach katastro-
falnych.

Archeologowie odkryli sta-
rożytne miasto

ODESA, 30-go października, -
Archeologowie rosyjscy pod Ide
rownictwem profesora Baczki-
rowa odkryli starożytne miasto
greckie Phanagona, zasypane
na półwyspie Towań, położonem
pomiędzy morzem  Azowskiem
i Czarnem. Odkopane ruiny za-
Sypanego miasta wykazują, 1%
na północnych wybrzeżach mo-
rza Czarnego kwitła wysoka
kultura na wiele wieków przed
<efą chrześcijańską. *
 

Najmilsi goście
 

Do Warszawy przybyła
dworzec główny gromadka dzie-
ci polskich z Francji. Są to dzie-
ci emigrantów polskich; które ze-
brał na obczyźnie Zw. nauczy-

na 1 by na srebrze i kryształach byt
podany! A dla wielu z naszych
emigrantów i zwyczajnego czer-
stwego czasem chleba nie staje.
Jakże tu więc o posyłaniu dzieci

cielstwa polskiego we Francji, by ! do szkół w ojczystym kraju po-

ko polskie w polskiej szkole, na
polskiej ziemi. I oto przybyła już
do kraju pierwsza partja, zgórą
sto dzieci, by z ojczystego źródła
czerpać wiedzę. Wraz z dzięćmi
przyjechali i delegaci związku
 

 

Dziatwa polska z Francji wraz z nauczycielami w chwili przyjazdu do Warszawy
wysłać na naukę do dalekiej oj- myśleć! Więc wynaradawiały się
czyzny. Większość tych malych)!'w obcem otoczeniu polskie dzie-id ath »miłych nam gości, nie widziała ci we Francji, w domu tylko o
jej nigdy, słysząc tylko o Polsce
od stęsknionych do niej swych
rodziców. z

Polsce słysząc.
Aż wreszcie zrodziła się wśród

kierowników oświaty polskiej we

nauczycielstwa polskiego we
„Francji, by na miejscu przekazać
opiekę nad dziatwą polskiemu
tow. emigracyjnemu i, by pé-
źniej móc zdać dokładnie sprawę
słęsknionym do swych pociech
rodzicom o tem, co się z niemi

Gorzki jest chleb tułaczy, choć | Francji zdrowa inicjatywa: dziec dzieje, gdzie są,.co robią..

    

  

 

CHICAGO, ILL,

Przypadkowe połączenie te-
lefoniczne przyczyniło sig
do wykrycia złodzieja

skrzypiec

Mylne połączenie telefoniczne
przyczyniło się do aresztowania
Alojzego Niemczyka (lat 23), któ
ry dwa lata temu skradł skrzyp-
co Oskarowi Schererowi (lat 18).
Policjant J. Barnett, wywołując
przez telefon swego przyjaciela,
otrzymał mylne połączenie. Tele-
fon był połączony z tą linją,
którą Niemczyk rozmawiał ze
swym znajomym. Policjant po-
słyszał takie zdanie: „Przyjdź do
mnie dziś wieczorem a posly
szysz jak dobrze gram na tych
skrzypcach, które dwa lata temu
ukradłem uczniow) szkoły Bry-
onta".

Policjant natychmiast od ope-
ratorki telefonicznej dowiedział
się o adresie Niemczyka | w kil.
ka minut później znalazł go gra-
jącego na skradzionych skrzyp-
cach, Niemczyk przyznał się do
winy.
 

Murzyn targował się o ubra-
nie przy pomocy rewolweru

Thomas Mope, murzyn, przy-
<zedł do sklepu Jana Kałużnego
i kazał sobie dać nowe ubranie.
Kałużny pokazał mu garnitur za
25. dolarów.
- Mam tylko $18; chcesz ty-

le?" - rzekł murzyn.
- Nie mogę. - odparł kupiec.

Cena tego ubrania jest i tak znie
żona, gdyż dawniej kosztowało

Kłamstwo! Chcesz $18?
- Dwadzieścia pięć, ani centa

mniej.
- Bierz $18, albo zestrzelę ci

łeb! - zawołał wreszele murzyn,
dobywając rewolweru.
- Dwadzieścia _pięć!

odpowiedź kupca.
Padł jeden i drugi strzał, Je-

dna z kul przebiła rękę Kałużne-
go, druga wyrwała dziurę w spo-
dniach sprzedawanego ubrania.
Murzyn zbiegł. Kałużny leczy rę-
kę. Policja pósziikuje czarnego
kupca. Ubranie teraz, po przebi-
ctu w niem dziury, nie warte ani
518.

była

Jurewicz mianowany asysten-
tem prokuratora

generalnego

Stanowy prokurator generalny
Carlstrom zamianował adwokata
Jerome W. Jurewicza asystentem
prokuratora generalnego w biu-
rze chicagoskiem, w którem u-
rzęduje pierwszy asystent proku
'ratora:generalnegó, Harry A.
Ash. Pan Jurewicz urodzib się i
wychował w Chicago. Ukończył
akademię wojskową „Norwich"
w Nortfiejd, VĘ, uniwersytet w
Syracuse | kolegJum prawa
„Kent! w Chicago. Jest on człon
kiem.kilku towarzystw i klubów,
a także Związki Nar. Polskiego.
W czasie wojny służył najpierw
we francuskiej, a potem w ame-
rykańskiej eskadrze Jotniczej.

DETROIT, MICH.

Sprawa „krabiego" Kacze
marka i jego pieniędzy

Tajemnica zaginięcia Andrzeja
Kaczmarka, powszechnie rwant-
go „hrabią", jeszcze nie jest wy-
jaśnioną. Kaczmarek (922 Can-
field Ave.) w tajemniczy sposób
zaginął w dniu 21 listopada roku
1925. Pracował on w zakładach
Forda przez piętnaście lat, Pozo-
sławił swoją ostatnią wypłatę u
Forda niepodjętą. Pozostawił ta-
kże w jednym z banków detroic-
kick $15,000, które to pieniądze
zostały podstępnie podjęte przez
Kogoś innego wkrótce po zaginię:
ciu Kaczmarka, Obecnie konsulat
polski zajął się tą sprawą i w i-
mieniu żony Kaczmarka, zamie-
szkującej w Polsce, domaga się
od banku wypłacenia jej 815.000,
Konsulat utrzymuje, że czeki, na
jakie bank wypłacił depozyt po-
zostawiony .przez /Kaczmarka,
były sfałszowane i dlatego bank
nieprawnie pieniądze wypłacił,
Zarząd banku twierdzi, że wy-
płacił $10.000 na czek podpisany
rzekomo przez Kaczmarka i przy-
słany z New Yorku, a $5,000 na
drogi czek, także podpisany rze-
komo przez Kaczmarka i przy-
słany z Buffalo, Bank obecnie

 

 

przyznaje, że podpisy były stał.
szowane | że wypłacenie pienię,
dzy było pomyłką. Wypłacić tych
pieniędzy żonie Kaczmarka bank
nie chce, opierając się na prawie.
powiadającem, że ably móc le-
galnie ustalić śmierć jakiegoś ta
jemniczo zaginionego człowieka,
potrzeba czekać siedem lat cza-
su. Dopiero po upływie siedmiu
lat od czasu zaginięcia Kaczmar
ka bank pieniądze pozostawione
przez niego może wypłacić spad-
kobiercy. Policja, która starała
się w jakiś sposób hatrafić na
ślad zaginionego Kaczmarka, o-
becnie jest przekonana, że został
podstępnie przez jakichś ludzi u-
prowadzony i zamordowany, i ge
ludzie ci później sfałszowali jego
podpis i zabrali pieniądze zban-
ku.
 

Wstępujcie do Komitetów
 

600 OKRĘTÓW ZAWINĘŁO DO POR--

TÓW POLSKICH W CIĄGU SIERPNA

dującym się -- jak władomo -
deinem w stadjum budowy» Od-
wiedziło bowiem w sierpniu port
gdyński 29- okrętów o pojemno-
ści 21,407 tomm, podczas: gdy w

Ruch okrętów w portach pol-
skich: w Gdyni i w Gdańsku, w
miesiącu sierpniu był jeszcze
większy niż w lipcu i osiągnał
już maksymalne granice przepu-
szczalności obydwu portów. Do
portu w Gdańsku zawinęło w cią
gu sierpnia 670 okrętów o pojem
ności 335.746 tonu, zaś wypłynę-
to z tego portu 670 okrętów 0 po-
jemności 336,77 ton, podczas
gdy w lipcu analogiczne -cyfry
wynosiły: wpłynęło 649 okrętów
o pojemności 328,273 tonn i wy-
płynęło 635 okrętów o pojemno-
ści 334,114 ton. |Znaczy to, że
wsierpniu wpływało i wypływa-
ło z portu gdańskiego po dwa-
dzieścia kilka okrętów dziennie.
Jest to wspaniały rozwój ruchu
okrętowego, gdyż w porównaniu
z rokiem ubiegłym ruch ten
zwiększył się o 100 procent.
Również zwiększył się ruch o-

krętów w porcie w Gdyni, znaj.

lipcu ruch w porcie gdyńskim
wynosił 21 okrętów o pojemności
17,406 ton. Ruch towarowy, był
w dalszym ciągu przeważnie je-
dnostronny, ładowano .mfanowi
cie na okręty węgiel, przeznaczo-
ny na eksport. hens gin
Ciekawe jest porównanie na-

rodowości okrętów, które zawi-
nęty w ciągu sierpnia o portów
w Gdyni i w Gdańsku,

Bandery statków, które odwie~
dziły port w Gdyni, były
pujące: Szwecja 14 okrętów,
Niemcy 5, Danja 4, Francia 2,
Lotwa 2, Norwegia 1 1 Holar-
dja 1. . ini >

Do portu w Gdańsku zawinglo
w sierpnłu najwięcej okrętów
w <sierpułu -najwięcej. okrętów
iemieckich, bo aż 201. Drugle 

im, Józefa Piłsadskiego!

CENNE WYKOPALISKA NA WĘGRZECH

Z Szegedinu donoczą, że dy-
rektor muzeum miejskiego, zna-
ny,uczony i powieściopisarz Fran
ciszek Mora, kieruje pracami
przy wykopaliskach w pobliżu
miasta Szegedina. Dotychczas
znaleziono tam cały szereg cen-
nych niezmiernie przedmiotów,
jako to złotych bransoletek, pier
śclonków, kolczyków t. d. Przed
mioty te pochodzą z czasów A-
warów, którzy w swoim czasie
mieszkal) między Dunajem i Ti-
są. Koła naukowe poświęcają
baczną uwagę akcji Franciszka
Mory, bowiem znalezione przez
niego przedmioty posiadają wiel
ką wartość 1 niepoślednie znacze
nie dla dalszych badań archeolo-
gicznych,

Historfa wykopalisk segediń-
skich bardzo jest ciekawa. Przed
kilku dniami przyszedł
cie do pewnego jubilera w Se-
gedinie _okoliczny _włościanin,
chcąc mu sprzedać żółtą laskę.
Jubiler natychmiast zauważył, że
chodzi tu o stare złoto i skiero-
wał -włościanina do miejskiego
muzeum. Tutaj zmuszony był o-
powiedzieć, gdzię i w jakich o-

rów.

 

 

zaopatrzona w najlej

maszyny drukarskie wykonuje wszelkie

roboty w zakres drukarstwa wchodzące

po cenach najniższych .

Korzystać z tego powinny przede-

wszystkiem towarzystwa polskie, którym

oprócz technicznego wykonania ofiaru-

jemy również usługi Redakcji i korekto:

kolicznościach laskę tę znalazł.
Okazało się, że przed 10 laty wy
orał na swym polu cały szereg
żółtych talerzy [ laskę. Sądząc,
iż chodzi tu o bezwartościowe
przedmioty, miski zakopał do zie
mi, a laskę podarował swemu ma
łemu synkowi. Kiedy dziecko wy
rosło; laska leżała bez użytku. Po
pewnym czasię znalazł ją jeden
z parobków włościanina i
dził użyć Ją do młócki. Okazało
się jednak, iż była za miękka,
wobec czego znów ją wyrzuco-
no. W tych dniach jeden z in-
teligentniejszych -robotników o-
świadczył, iż żółty ten metal, z
jakiego laska była zrobiona, mógł
by być starem złotem, i dlatego
poradził gospodarzowi, by zasię
gnał w tej sprawie opinji w mie-
ście. |Włościanin wziął więc la-
skę i udał się z nią do jubilera.
Wien sposób dowiedział się za-

rząd muzeum segodińskiego o

bogatych skarbach podziemnych,

dzięki którym muzeum to stało

się w diążu kilku dni jednym z

najbogatszych _muzeów węgier-

skich. i

Druki zamówione w poniedziałeksą

gotowe w sobotę lub wcześniej. +

_ Produkcja na wielką skalę na naj-

nowszych automatycznych maszynach,

obniża znacznie koszt. >

WSZELKIE DRUKI U NAS ZAMA.-

WIANE SĄ NIE TYLKO ARTYSTYCZNIE

I TANIO ALE I POPRAWNIE WYKO-

NYWANE.

 

i najnowsze

miejsce zajmuje Szwecja "* 191,
trzecie Danja - 114.
Polska i Gdańsk (głównie
Gdańsk, gdyż udział bandery pol
skle w ruchu okrętowym Jest
wciąż minimalny) - 108, Nor
wegja - 34, Anglla - 29, Ło-
twa - 17, Flalandja 11,
- 8, Holandja 5, Estouja -
Włochy - 2, óraz Sowiety, L
twa, Turcja | Stany Zjednoczo-
ng A. P. po 1.

Chłopczyk umarł z poronień

zadanych mu przez

automobil

Wiliam Stachowicz (lat 10) u-
marł w szpitalu „Grace", po do-
znaniu śmiertelnych okaleczeń w
wypadku .antomobilowym przy
Norwlak Street, Przejechał go
wóz ciężarowy, którym kierował
Stanley Burke. Wszpitalu stwier
dzono; że ma pęknięlą czaszkę.
Energiczna. pomoc lelcarska nie
zdołała uratować życja. Według
zeznań naocznych świadków, kie
rowka troku nie ponosi winy wy
padku.
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Wstępujcie do _/-
Im. Piłsudskiego!
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i BAYONNE,
Polska Nads Szkolna w Bayonne

ogłasza, że lekcje języka polskiego od-
Bywają się w Szkole Publicznej Nr.
7 przy Andrew St./ w poniedziałki 1
czwartki, od godziny 3:30 do 5 po

Zapisy dzieci do szkoły
się w tym czasie w szkole,

A w.inne dni u kierowotka szkoły J.
ddeckiego, pn. 37 E. ist Street.

; „ JERSEY CITY
ZPolskiego Uniwersytetu

Ludowego

Podaję do wiadomości, że szkoła
eczprna języka polskiego dla dzieci

Weręszczających do szkół publicznych
ma lekcje w poniedziałki, środy 1 pięt
ki każdego tygodnia w lokalu Polskie»
go Uniwersytetu Ludowego, pn 574
Jersey Ave, Jersey City, N. J.

Posiedzenia _miesięczne -Polskiego
Ludowego odbywać się

ędą: w każdy. drugi naniedzjałok mie-
aca. |Wszystkich interesujących się

 

 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY |

mum, którzy pragng pokolenie na:
trzymać na, wychodźtwie, pro-

nu o posyianie dztectswych do szkoły
naszej.. Skkolw ma tymerisem trzy
klasy; w których dziecko otrzymuje
#aukę czytania £) pisania -gramatyer-
nego jednoczośnie poznaje historję 1
geogratle polakg, Nauczyciela! szko-
ty są zap! 1-centen! na okolicę pó
stwo Kołodsieczyk. Pod kierownic
twem takich (nauczycieli możecie być
pewni, żo! Wste dziecko w przyszło-
#c1 nie będzie się wstydzić polskiej
mo

BR! nm‘trmu Kierowntk.

KALENDARZYK ZABAW
10 Listopada-Chor Halina urządza

koncert w sali Białogo Oria,
pn. 385 Newark Ave, Jersey Clty;
N. J.; śpiewy chóru, solistów, wy-

mbzyków 1 tancerzy orez
szereg finych doskonałych atrak:
esi, początek o godzinie 7:30 wie-
czór.

szkoły Rady Oświe-
towej w Domu Narodowym przy
St. Mark's Place, New York City. 
 

|_Daistad-
7

  

„DUSZE NA

 

;

TeatrPolski w Newarku
Norfolk St. i So. Orange Ave.

' COŚ NADZWYCZAJNEGO
Sztuka w 3 aktach pod tytułem

 

DZISIAJ

SPRZEDAŻ"
SPECJALNIE TYLKO DLA DOROSŁYCH

DZIECIOM WSTĘP WZBRONIONY

  

Brooklyniokolica

Wierzbiak w wypadku auto
mobilowym
 

St. Wierzbiak, 152 North 10
st. Brooklyn jadąc onegdaj au-
tem po Jackson ave. najechał i
ranit 8-letniego Harrego Jerome,
4445 Dutch Kills st. Long Island
City. -

Chłopie odniósł złamanie kar-
Wierzbiak odwiózł go au-

tem do szpitala św. Jana. Wy-
padek miał nastąpić z winy
chłopca, który bawiąc się na u-
licy - wpadł pod auto Wierzbia-

  

Janinka Czarniewicz

Jamtnka: Czarnfewicz, Jat 6, naj.
“mum“ córeczka Władysława 1
Anny, z„domu. Gregorezyk, Czarne
tla/Uw. zdmiłeszkałych pn>195 Huron
Street, zmória po krótkiej ktkodnio-
wej chorobie. Pogrzeb odbył stę w
piątek, dnia 20-50 października z koś
ciota cyryun 1 Metodego na cmentarz
bw. Juni
Pnnzebem zajęło się biuro p. BI

zińskiego z Metropolitan Avenue,
Brooklyn, N. V. ->

AKCJA POKOJOWA W WY-

TWÓRNIACH FILMOWYCH

Producenci wycinają przykre

kawałki z obrazów doby wo-

jennej-Czterem jeźdźcom

wycięto czterdzieści stóp

Na rozkaz otrzymany z Depar-
famentu Stanu w Washingtonie,
panowie Balaban i Katz, właści-
ciele teatrów filmowych z bólem

musieli po czterdzie
€ci stóp z Czterech Jaźdźców A-
pokalkpsy, ge w ten spo-

sób sceny obrażające patrjotów

niemieckich, Jedna z tych scen

przedstawia Rudolfa Valentino w

roli francuskiego żołnierza, znie

 

usu

 

sławiającego rząd niemiecki, -

dzuga- nieludzkie obchodzenie

się okupantów z kobietami. Naj

cczywiściej, w świecie braterstwo

ludów zaczyna dochodzić do

 skutku

 

 
 

Głowne Blurg
521 Brcaowayi Boerum St.

 

THE LINCOLN SAVINGS BANK
- OF BRQORLYN

Założony 1866,
  

. Fik
12 Graham Ave, blleko 8way
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Drugi wystep Garkowienki w New Yorku

 
Za tydzień, w poniedziałek, dnia 8-go llstopada po raz drugi

wystąpi niezwycnęzony szampjon Europy, Aleks. Garkowienko, w
zapasach w sali Zbrojowni, 71 Regimentu przy 34 ul. i 4 ave., w
New Yorku.

Z kim będzie walczył olbrzym polski, jeszcze nie wiadomo,
ale, jak słyszeliśmy, dostał oferty od najlepszych zapaśników ame-
rykatiskich, Za kilka dni sprawa ta się rozstrz gn
nie omieszkamy poinformować naszych czytelników,
że ich to interesuje.

 

e a wtenczas
gdyż wiemy,

ten [mrek t. j. dnia 5-go listopada, Garkowienko będzie
walczy] z Kar
457 Springfield ave.
rem.

Voge'em w Newarku, w sali Laurel Garden, przy
Początek obu walk o godzinie 8:15 wieczo-

 

Czy jesteście przeciwnikami

Czy Jesteście przeciwntkum! obo
czej ustawy imigracyjne), która: roz
łącza tysiące ojców od dzieci 1 ton?
Która nie pozwala dzieciom sprowa-
dzić do tego kraju matek 1 ojców?
Czy jesteście przeciwnikami obecne»
go prawa problblcyjnego, które spo
wodowało pljaństwo wśród włodzioży
1 kobiet?
Niema chyba jednego Polaka, któ-

ryby w sprawach powyższych nie rge-
dzał się z piszącym
Wiecie doskonale, że w dniu 2go 11-

stopada r. b. są wybory, w których
Polacy, obywatele amerykańscy wez.
mą wielki udzlnl dując dowód swojej

węgla, ogromnie zmniejszyła się
konsumcja mięsa, gdyż upiecze-
nie typowo angielskiego nie-
dzielnego roast-beefu pochłania
zbyt wiele „czarnych diamen-
tów."

Dziś otwarcie szkoły dla

_ dorosłych

W dniu I-go Nstopada r. b. ob. Lt
wacz otwiera kurs dla dorosłych w
polskiej szkole wieczornej, która bę-
dzie się mieścić pn. 164 Second Ove,
w New Yorku. Wszystkie osoby pra-
gnące uzupełnić swoje dotychczasowe
 

  

Deperr ty woie
„przed tub tructere
ania. miesigen. otrzr-
mate precent. od pig
mieslące.t ;

 

Gro 11, Dosche

Procent dopisany. miesięcznie

1/0/ ~ss.

p is £ ud
rytki stalowe rocznie 83 i Męce

Wysztki pieniędzy do
werzetkich krajów

Otwarte codstennie do
# pepot. W

od 5-8 wiece
2/0

Chérics Froed
Presden.

spraw
związanych z polityka.

Diategot już dzisiaj należy, aby
Polacy którzy będą głosować wybra!l
sob! -Tudat, Jacy? MIC
Jak 1 ani są ustaw
krzywdzących wolny naród amerykań»
ski.
Ludźmi tymi, którzy otwarcie pig-

tnują niedorzeczne prawa 1 którzy
zobowiązali się je zwalczać w sena
cia sy Porlma
 
 
 

 

Głosujcie na-liste

- Prawidłowe

i

uczciwe

urzędowanie

Uczciwe _ _-

postepowanie

: względem

mieszkańców

 
powiatu

"Queens.

PRECZ Z PANOWANIEM CONNOLLY

"--- -WPOWIECIE .QUEENS

 

Nleupnedzony i" niezależny
SĘDZIA POWIATOWY

[&;! X | GEORGE E. POLHEMUS

„Uczciwych Ludzi"

 

 

 

NPAW Ludzie'cidając. przyrzeczenie wulczenta z opo-zycią dopóty dopóki ta nie zgodzi sięna zmianę powyżej wymienionych blnie rzucają słów na wiatr. Do-wodów, żo pragną dobra imigrantówzłożyjuż mocPraca ich została dopiero rozpoczę›ta. Jotell ith poprzecie sami sobiezrobiee przysługę, gdyż tak Perlmanjak i Wadsworth, mając władzę będąw sianie bronić praw waszych 1 ty.sięcy Innych imigrantów.A więc zadocydujole Już dzisłaj nakogo głosować będziecie,ST., CICROCKI, Sekretarz,Polish American Citizen's Club.
ahdfl angielska na

Bałtyku.
 

Z Kopenhagi donoszą, że wobec
zapowiedzianych sowieckich ma
newrów morskich na Bałtyku,
eskadra angielska odwiedzi tej
jesieni pnrtvbałtyckie,

Wpływ ma;]:una. konsum-
cję migsa w Anglii.

Ostatnie dane .statyst
Abnglji stwierdzają,: że w. ostat-
nich czasach w&kułek

 

drożyzny

 

lub też rozpocząć nee
ukę w starszym wieku powinni nie
zwlekać, lecz zapisać sfę na rozpoczy›
nający się kurs, którego zakres równa
się w przybliżonki Gzterym początko-
wym klasom ginihasjum krajowego.
Nauka w powyższej szkole rozpoczy›
na się o godzinie, słódmej wieczorem.
Przed rozpoczęciem się wykładów ob.
Liwaez udzie! wszelkich niezbędnych
Informacyi, tyclzących sięszkoły wie-

-Korzystajcte. doan
plsufele ate

 

1. LISTOPADA,(MONDAY, NOVEMBER 1), 1926

"**

 

  

 

 
SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktycane kura wyuczenia się na
motor, mechanika  Wyklady w Se:
zyka polskim i anytelskim przes ini-
nego polskiego nauczyciela L. TYCH-
NIEWICZA. Gwarantujemy otrzyma»
nie Nicencji. N. V. Autermoblie Schocl,
22b-2nd Av.róg 14th St, New York.

 

  
 

mra, FUTRA
oraz sprzedaję gotowe ~

Przeróbki (zeparacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

1298 LEXINGTONAve.
pomiędzy 87 1 88 Sta,
Telefon: Lenox 6461.
   
Telefon, Orchard 1621
JÓZEF HALICKI M. D.

LEKARZ
copmny:-

od 12 do a
ad Ado 6:
1O1 1,

323 E. 10th Street, New York City

op

Interesy do sprzedania
(Stores: for Sale)

CANDY store, tray pokoje mieszkalne
zaro polekdzielniow 119. gro

Jersey Cit to

 

CANDY store sprzedam z powodu wy
jazdy do, koęja. 216 Drives: Ay
woskdyn, 1 (s
      

 

CANDY cigar store do
$900, woreadade ea. 1800 396 Grove
dereey 'City, N. 4
LANDY store, nowoczema, narożna wiel.

pre›gołm kllentels, pięć pokoi,
donhćd 1250 tygodniowo. Aoświadorony
eno—mk mnGQWwillulyé tanio,

3 Manhatten Ave (wś   

 

S¢ao dob"!
jej z powodu  

 

c ror
Winer poker

gradu na prowincje
ond 20.x)
no SPRZBDANIA buceernia 1 grosomnia

ruchliwej dzielnioy, dobra #osob:
neu dll prodkdego kupca. 18% Helmont

ve., Newark, w, )

  

CANDYjee cam norę do
wodu innego Interem, do-

bede wyrobiony pokoje 'w "role,
leśne na. tri 52% Graham Avenue:

(210-)

Praca dla Kobiet

(Help Wanted Female) --

mówicie po polekf maite try:
dnie: NS r als

manes) Wiekiej oparów:
ihlynching

Jen na stale, .obejmuje
vum. umhkl, x pewną awan:
» do nowiska amodzielne
Potrzebujemy -Tudzt, .którzy -chętnie

wypełniać będę nasze 1 de-"Z nam wiatilan sa kolosalne syski
które rerobią miars etębkiej
Wywalić-my naszych grane
townie-dając im możność skorzystania
z nasrogo dlugiego doźwisiczenie.
Sorzedajemy dia was z wami, za-

Madoc wam tem sukces zarez od
pocsaticu,
Zobaczele się s Mr. Byrnes punktu-J

nie o 11 ramo, 182 WPST AND S7
POKÓJ dz (ENI)

STRIPERS | FINISHERS

przy dziecięcych wózkach
North American Furniture

FORT LEE, N. J.
amy 

ustalony interes +_ redlo ma
owodu choroby, ~predku

196, * PS e
Avenue, Brooklyn. ]

DOEKZE wyrobone groternie 1 dana:

 

 
 

 

 

49% FirstA:!"N.Yu City

 

Dob m
omoim plage winch
X-Ray-Badante -zehow iatnie.

dpowietam moję a
gu -dziesięciu .at.   botę w

 

PHOLSTERERS
potrzeba, stała prace przez cały rok,

N. W. Vincent
16 West 7nd Street
PIAINFIELD

temaen store, bardzo przystopne ceni.
H2 Manhattan Ave., Brook:

0 w @»

GROSERNIA 1 delikatesson do sprzeda- i
DR. BENJ. TROY ||SES teta: Praca dla Kobiet

» » rodowego, riggs Ave. Brooklyn, Few redcg t (Help Wanted: Female)

 
GROSERNIA 1 buczernia sprzedam ra

pól ceny nredkiemu kupcowi. Się
SL, South Broskiy [)

i iekkt truckdo

feo ton ip foss
foth wt., Bayonne  

 

CENTRALA POLSKA

LECZNICZA

DR. JÓZEF ZAMOJSCJE
tos Second Avo rdo mn St, N

Perwans Pietro Nr. 6

SpecJallée! od ostrych 1 chronicz-|

nych chorób mężczym 1 kobiet,
chorób lkńrnych. kml w'wnęlrxnych
I nermowyet

  
choroby Sache

-Pramientemi
GODZINYod rano 60 8 wieczór
W niedzięję o 10 do 1. w pozudnie.

eiefon, Stuyresant 9715
  

/| teton, Cleveland 286.

 

OPERATOREK
przy, damskiejteama.

bielienie y.

H. ROSENBERG &CO.
100 S_wpmanStreet

Pytań o Stos Rielly

bnet
M.

  
 

 

1 dellkatessen do wprzeda
nie: Zgłoszenia #99. Dri ymmus,

nrosktym % Castad)
GnospRNTA1Rucremia 1 Joipy, tone:

Wrodnlony $150 me OPERATOREK
mm Tsomone. „man'. przy demakiej.wodu innego interesu. -się 29. gale -maszyny:

Tht" Grove Te, Sheet op! dni w
63 rn RossrBenc & Co.

nin w Wr » 159 Madison Av
sprzedania. m..-mu.Coan ches

Manhattan Ave, Brook * G») - nóg Bind Btrect

 

WODU śmierci mh.
med

 

m» stationery, candy. soda store, szko-
Um Dicks: stem. wla. Ates

Hels frome Ate: Richmond il T
C  

DR. GREY

NajstarszySpecjalista
h ; ich

oo przeseronTszu Cat roo

 

117 Eest 17th St. YE
łaczy chroniczne Nub nledavens" chore:
by krwd 1 skóry, wrxouy. y, pi
w winoręz
Pati," inpotant
Rifat fate, "
(nose. gardia lub

    "%ni blu
ILuż

*
EWA gies in
dzieści int pod 117 Eset ths Strict

PORADA DARMO

MEDYCYNA $1.00

Najniższa Profesjonalna Oferta.
Gee 9 |rano «r

zielę od 9 r  

 
tak

 

ab zeby wasze tak się

  
 ne

warte,gowko-
Pram
Roth

ki lYONflnl! x 2t-karatowego at

:"?kosecialista od Wyrywania" Zębów,adbziny Prz *w oo mo aw niedziele

 

o do 9 wi
namNAPPSA

pn. N.KA
soo gast Nit, Stren York chy

Róg Avene A
    

Drobne Ogłoszenia

 

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

Owocowa Farma1. Boarding House
114 mierów, 00 owocowych
drzew, i krówkunhkam].112 mas
sie cena

30% Bhat Brokdwaj.
Orchard 3819. 10)

 

Realnosci do sprzedania

(Real Estate for Sale)

   

 

PIEKARNI SZUKACIE?

DZISIAJ!

ZOwACzYCIE!

ZAROBICIE!

JOHN PIETROLEWICZ

BUSINESS SPECIALIST

306 Jackson Avenue

ubxG istAND city

 

 

Różne do sprzedania

'(Miscallanewos. for Sale)

WYSPRZEDAŻ mobil TA
- nyradio. 140 Grove Bt, 3 cis,

Gs)

 

SPRZEDAJE SIĘ tanio dobry wagę bu-
bucierska,- Zgłoszegia 211 Enaly Plr-ce),

ziloabeth, W.

 

 
praediczne

tekowe futro: najlepszy, gatunek, ,ml.
gry nie nowonję, (mnię w n.

316 W
x0

 

7th Street,
  

Sklepy .do wynqęaa
(Stores for. Rent)

do wynajęcie, pokoje w!ylądo
siorowny ns

m.nkmlwnk NSAETI
ford Ave., Brodkiym blisko sub:

wz

  

  

wew York city

 
cn

  

DZIEWCZAT
o maszyn Singera. także iekkiej robowe

fabrycznej, doświadczenie
stała prace, dobra, meplata.. International
Bite Facit, Sese,Brootim; Fulton B
Broadway linia do Atientlo Ave.
 

" czar rorezn
olwildcxomh do ski

ed

narzie kobiecy do,ziele:
yr"In P

gr,, Woodstde, 1. 1. -Telefon, shu...”

firmquitingmachines". takte onaraiorek, priv. mat
reprach. do eerie. independentOui
e pageli Newbridge ho
wentiela, "K. 3.
patswergt rw nauki, dobryfach,

$14 na początek, po pierwszym ty
godniu robota od sztuki. .Crescent
Specialty, 161 Perty St, blisko Wa-
shington. 20

518b!| Jbzch. zobośnie,
w „”a$6.52?“%?

 

  

  

ee.
DZIEWCZĄT -doświadczonych przypakowaniu koszul, dobra 1 stała presca. Liondale Shirt Co., AM

 

Praca dla Mężczyzn

(Help Wanted Mole)

FIT ['ERS

 

pierwsrorzędni: pracownicy do oldeblwch
mosiężnych wyrobów. :Zgłoszeni

The Eagle Bronze Werke Inc.
10-1”North Black.! ftreet

Tome (im)

 

OBUWIE -

Sole Stitcher:

Operalomw
na filkowych pantoflach

ROSENWASSER BROS,
Long Island City

(Blisko Bridge Plaza)
(2m) 

It T.

Trzy wspaniałe nagrosy wartości
kilkuset dolarów będą wydane trzem
najpiękniejszym z pięknych pań na
Reducie Nowego świat---... _*

Chroniczne Choroby

Mężczyzn i Kobiet

Skutecznie Leczone

  OFLATABARZOUMiARKOWANASPECJALISTA
O Ile jesteście chorzy zwi  

wirySw sd VVT
PORADA i EGZANINKCJA DARMO

Wówimy po Polsku

DR. ZINS
PRAKCTYKUJE as Lat

| 110 E. 16TH ST., NEW YORK
| y Irving Place"1 UnionSquare
Godxmy przyjęći-0d 9 rano do A wieczór
W niedziele od 9 rano do 4 po południu

 
 

 

 

 

 

  
 

W Kent Street
Tel. Greenpoint, Tt

Gotziny:-od 18° do T po niu
; Tai k wrst

 

DWA BIURA-DR, HENRYK SOKAL
ww rew: Yorku=-408 kawi tzn. Stre

1, 296)
Godein-bd 8. do 1 wieckorem

 

 
 
    

 

  

 
wnmowanydon ma f
sts.,

ogrzewanie,
oin rteletast caly 189 Jerome
Street, Brooklin Gin)

wię rodziny, 11

 

 
SPECJ,ALNATANIOŚC

 

  

   

p

Lo 1. gi
TM: man

nes Jumndica men
 
 

  
F. J. SLOMINSKI
89 Newell Street
BROOKLYN, N. .v.

seres Słoko 3 rem,
1270 Broxdway. Gm)

ere,
* Majoato Anucy4u:

  
hove, coffee. mens
Rast ith bus:

oszukiwania
(Information Wanted)

POSZUKUJE Piotra, Pawia ! Franc!
k. GoloLzno-enia do restauracjido
Ne 6, Ave., New v

“Bowm- lubceoblAci (Hl-

POISLZIVKUJY' osoby któr
ie me Widblest

tathio pracownia Jake Y!Swim”"Ii
Str:—;;npnmb: tolall at flea-Ill

tzLow l'!nv 'o zgłosić

  

"wot
LDfl)

Szholy

(Schools) f

ZKOŁA DALWIERSKA
Pu

malwik?ups”E""?—y wczniów na: ja -Jake na Mrs, «:::.-C:”??-1 szkola Intels,ecror
Nationac

"
sangen cThird Avenue, blisko 18h $

Kapitał i lniany
(Business Opportunities)

 

oak "eit"Halal" S
Court StoButte 40 Tol Tit-ugh[A

Pomeukamu do młynem-m
Apartments to let 

kopalnle. mlekkleto nt.,gia, Pltabagh, Pu.P-do utrzymanie,

 

es w, konalnteci,, przynie:tele brent. gotowy do przemienia,oper Square, pomiędzy s‘m›1 cję, an C
th' Streets.
BALWIEREA potrzeba dobrego, stała

wee
MpG

ton, Pussalo (21-29)
 
MEZCZZN 1 chłopców potrzeba do lek:

kie} fabrycznej pracy, cl którzy: umię
oponodzić się ze mycia nir:

  
 

  

Brooklyn Realty Campa
508 Manhattan Ave. Brooklyn,

  

  

 

ase) [|. "Noma tectrio, $10 Hudton a
ree

* BARGAIN BENCHHANDS
% u wa
Premse on ż wyrabianie

mlaxkaln pięcio pokojowe z drawl, tylko mm winni się

T NT: WR JAS H. STANSBURY, INC.
rent 3200 miesięcznie JamaicaAve, i 186th St.

£30, Reiss
Gm)

    

Interesy do sprzedania
Stores for- Sale)
   pucasrNta, wediin "w polakle)

daieinicy thio" do -1, M.
cottiled, 612 Broadway, Brooklm, N. ¥.a
sucmenyiA rewiz erorernig } du-

JANITOR potrzebny 315
Zgłoszoć się Apt. 28 (Z
rous
skie
plata, Aełoszenia od 10 do Ti „mmo p minim-Hun Pok,m
100 West «ind. Str

BAKERS EXCHANGE NATOWITZ

warcas stm. 1).
 

BA, pieciu polskich mężczyzn do

 

 

  

 

kntensen my sorte 2000 dochodu ty: figkary dochienei sianie, termo go
godniowo: Pommm-„„. zgłość gie 321 medy wane, pokoje dla
E City BeGey Se Batsnd S Tange off

tran (m)
m NIĄ. groternie 1 zarabiają: 190 1 wyżej:
store «„ mud-m. x "Borde ae omonad mammiaml kin

z wożenia: "IMPactory Bt, Jersey Ct: matogratiooneml, dafond pomady:
x. 3. , aj 1 ot zSiro:

  

 

28-580 E. 18THSTREET—.
ele

iI

dłu: nowych p (Z   

€ i

a

PIEC dużych wldmch poka! siieko za-
way' lazienka, 45,

wione, $t miesięcznie. 12% D

   

aste
Trayhen-rypokun.ml *

bake, Kod,: eiga

Do WYNASECIA z_ ite eithe p TsRosti?[allen]. wmuay-, i
"ico

 

to
North"Rst,
Attorney
odnowienia

310-112.
19, hllnku yum Stron,
bumk 2 dure poka

 

wnuzcuS
"%

trey pokoje
90, -gurnt

Wash si, Clim, K

e apartamenta 13 i 113 mie:
mpat

6-4)R
TRZY,cztery pokoje, widne, wanna, się.rent

kośowsieci cstery pokoje git.

"to, rehfal—nh Soo BPS mth

 

pownnxreon irblowane nadole ~Prw "ma
Burest: w tle. dar muat 26th

(tat)

Pokoje umeblowane

(Furnished Rooma to let)

rokore UxEBtO
na tydzień 1 noe.

ookt

  

ANI gute i
hworlkl Fa orne

Gr
pokoje dla

"Aa, nflfims’q’fid'
w. ó

poni ei
Greanpolnt, Brooklyn,


